

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155

## Rewolucja przeniosła się do Andaluzji

### Organizacje anarchystyczno-syndykalistyczne przejęły kierownictwo strejku generalnego

Pod Walencją wysadzono w powietrze koszary wojskowe wraz z rodzinami gwardzistów

PARYŻ, 8 X. (PAT). Z Madrytu donoszą, że ruch rewolucyjny przeniósł się obecnie do Andaluzji, gdzie kierownictwo strejku generalnego przejęły w swe ręce ORGANIZACJE ANARCHISTYCZNO-SYNDYKALISTYCZNE, odgrywające w tej prowincji bardzo doniosłą rolę. W Madrycie nie tają obaw, że akcja, rozpoczęta w Sewilli, ogarnie szereg innych ośrodków.

W miejscowości Merva doszło już do STARCIA POMIĘDZY STREJKUJĄCYMI GÓRNIKAMI A GWARDJĄ CYWILNĄ. Trzech gwardzistów zostało zabitych; rannych jest 15 osób.

W Paterna del Campo podpalono kościół i plebanję. Policja dokonała licznych aresztowań.

W samej Sewilli aresztowano 130 osób.

W miejscowości Barruelo pod Walencją WYSADZONO W POWIETRZE KOSZARY GWARDJI CYWILNEJ. Wielu gwardzistów, tam zamieszkałych, zginęło na miejscu.

### Spodziewany zamach socjalistów? Samoloty wojskowe bombardują powstańców

MADRYT, 8 X. (PAT). Jak przypuszczają, socjaliści usiłować będą DZISIEJSZEJ NOCY DOKONAĆ ZAMACHU.

W przewidywaniu zajść rząd wydał szereg zarządzeń.

Jutro rano miał się rozpocząć strejk powszechny na kolejach. Władze jednak powołały POD BRONŃ WSZYSTKICH KOLEJARZY REZERWISTÓW.

W Madrycie gdzieniedzle tylko słycać pojedyncze strzały.

Ruch strejkowy szerzy się, jak się zdaje, tylko na południu kraju, na północy zaś, w prowincji Asturji władze tłumią strejki. SAMOLOTY WOJSKOWE BOMBARDUJĄ POWSTAŃCÓW, którzy uciekają w okolice góryste. Szereg grup powstańczych poddało się władzom.

przeszło 100 karabinów, wielką liczbę bomb i pistoletów, oraz kilka skrzyń dynamitu.

#### Sytuacja nadal poważna

LONDYN, 8 X. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Madrytu: Według wiadomości, otrzymanych w ostatniej chwili z prowincji Asturji, sytuacja staje się tam

coraz poważniejsza.

strejkujący są dobrze uzbrojeni i

rozporządzają nawet artylerią. W Madrycie socjaliści i syndykalisci proklamowali strejk generalny. Strejk ogłoszono również w Granadzie, gdzie doszło już do

walk ulicznych.

Ruch strejkowy objął szereg ważniejszych ośrodków w Andaluzji, gdzie syndykalisci posiadają duże wpływy. Rewolucjoniści stosują

metody guerillas'ów.

2.000 żołnierzy przybyło do portu Taragona, a w Gijon wyładowało 2.500 żołnierzy.

#### Wojska marokańskie

MADRYT, 8 X. (PAT). Komunikacja kolejowa pomiędzy Madrytem a miejscowościami nadgranicznymi została już przywrócona. Zakazany został natomiast przywóz gazet zagranicznych. Sądy wojenne rozpoczęły swą działalność. W Barcelonie sytuacja nie uległa zmianie. Oczekują tam przybycia

wojsk marokańskich. Zmobilizowano dziś dwie kompanie rezerwistów. Od soboty

#### Król Fuad na łożu śmierci



KAIR, 8 X. (PAT). Do łoża chorego egipskiego króla Fuada wezwano z Niemiec prof. Bergmana. Chorem opiekują się ponadto dwaj lekarze włoscy. Stan jego jest bardzo ciężki; istnieje mała nadzieja utrzymania monarchy przy życiu.

aresztowano w Barcelonie przeszło 2.000 osób. Zaopatrzenie miast w żywność napotyka na trudności, ponieważ

rewolucjoniści ostrzeżliwiają transporty,

zdażające do miast. Na dworcu południowym w Madrycie wywiązała się strzelanina, w której wyniku zginęło 6 osób, a szereg odniósł rany.

Do krwawych starć doszło również w dzielnicy Puerta del Sol. W Asturji wojska zajmują coraz nowe miejscowości. W Walencji rewolucjoniści zaatakowali koszary. Zaatakowano również sierociniec, gdzie zabito kilka sióstr i pewną liczbę dzieci.

#### Wystrzelani policjanci

MADRYT, 8, 10. (PAT). Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości, liczba policjantów, zabitych przez powstańców w Asturji w pierwszym dniu powstania, sięga 200. Policjanci w pościgu za rebeljantami wkroczyli w okolice góryste, gdzie zostali wystrzelani przez powstańców.

#### Płoną baraki z powstańcami

LONDYN, 8, 10. (Tel. wł. „Głosu Porannego”). Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że rewolucjoniści przy pomocy dynamitu wysadzili w powietrze samochód ciężarowy, którym jechało 52 żołnierzy. Wszy



GIL ROBLES

szef katolickiej partycy w Hiszpanii, obalił gabinet Sampera.

scy oni ponieśli śmierć. Dalsze komunikaty Reutersa mówią o tym, że generał Batet wydał rozkaz pod palenia baraków, dokąd schronili się powstańcy. Dwa baraki w chwili obecnej płoną. Robotnicy znajdują się wewnątrz płonących budynków. W Sewilli socjaliści i anarchiści mieli wspólnie podpalić kościół św. Trójcy.

#### Gen. San Jurjo

LONDYN, 8, 10. (PAT). Z Madrytu donoszą: Gen. San Jurjo, który brał udział w rewolucji w r. 1932, oświadczył przedstawicielowi Reutersa, iż oliarował swą pomoc rządowi Lerroux w tłumieniu powstania.

#### Portugalia w strachu

LONDYN, 8, 10. (PAT). Z Lizbony donoszą: Komunikat oficjalny, wydany po posiedzeniu rady ministrów stwierdza, iż rząd portugalski z całą uwagą śledzi wypadki hiszpańskie i wydał konieczne zarządzenia. W związku z pogłoskami o możliwości wybuchu ruchu rewolucyjnego w Portugalii przedsięwzięto wszystkie środki ostrożności, by zapewnić utrzymanie spokoju w całym kraju.

#### Moskwa o rewolucji hiszpańskiej

RYGA, 8, 10. — „Prawda” moskiewska zamieszcza artykuł, w którym podnosi się, że rozruchy w Hiszpanii przybrały najbardziej ostry charakter właśnie w Asturji, gdzie niedawno temu osiągnięte zostało porozumienie pomiędzy komunistami a socjalistami w sprawie utworzenia wspólnego frontu.

(Patrz korespondencje z Madrytu na stronie 2-ej)



COMPANYS

pierwszy szef rządu niezależnej Katalonii, aresztowany po kapitulacji rządu rewolucyjnego.

#### Starcia trwają

BERLIN, 8 X. (PA). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Madrytu: W godzinach popołudniowych rząd centralny ogłosił przez radio komunikat o położeniu w kraju, stwierdzając, iż w stolicy, jak i w pozostałych miastach Hiszpanii panuje spokój.

W Madrycie wszystkie sklepy są otwarte. Ruch na ulicach duży. Policja i wojsko są przedmiotem życzliwych manifestacji ze strony ludności. Tramwaje i auta kursują jeszcze w niewielkiej ilości.

Minister bez teki Martinez de Velasco, który po złożeniu z urzędu socjalistycznego burmistrza zajął jego stanowisko, podał do wiadomości, że ci robotnicy i urzędnicy miejscy, którzy do wtorku nie wrócą do swych zajęć, zostaną niezwłocznie usunięci z posad.

Dziś rano doszło w pewnym punkcie

stolicy do strzelaniny, w czasie której zabity został jeden policjant, a drugi odniósł ciężkie rany.

Według doniesień urzędowych, w ciągu dnia dzisiejszego tylko w nielicznych miejscowościach prowincjonalnych doszło do

drobniejszych starć pomiędzy powstańcami a policją. W Bilbao jedna osoba została zabita, a kilkanaście odniosło rany. W Sewilli robotnicy portowi przerwali pracę. W Barcelonie panuje spokój. Tramwaje i kolej podziemna funkcjonują normalnie. W gmachach generalidad w Barcelonie znaleziono

# Co się dzieje w Hiszpanii?

## Ciężkie zmagania rewolucji z pogrobowcami monarchii

Rząd madrycki, według dotychczasowych doniesień telegraficznych, krwawo stłumił rewolucję, która wybuchła w kilku zakątkach kraju. Nie ulega jednak wątpliwości, że jest to tylko jeden etap w historii walk narodu hiszpańskiego o wolność i równość w obliczu prawa. Płomień rewolucyjny nie może zgasnąć, a isierka niezadowolenia nadal tlić się będzie, by znowu niespodziewanie wybuchnąć groźnym płomieniem.

W związku z tem warto się zapoznać z głębszymi przyczynami kontrastów klasowych i społecznych, wywołujących w poszczególnych zakątkach krainy fermenty niepokoju i groźne pomruki burzy rewolucyjnej. Poniższa korespondencja czyni to w sposób zwięzły, a jednak wyczerpujący. (Redakcja).

**MADRYT, w październiku.**  
Na ulicach Madrytu patrolują samochody pancerne niebieskiej policji. Doskonale uzbrojona żandarmerja czuwa nad szosami. Hiszpanja znajduje się między młotem monarchistycznego zamachu stanu i kowadłem socjalnej rewolucji. Ale jakkolwiek zakończy się ta próba sił — jedno nie ulega wątpliwości: skończył się demokratyczny etap hiszpańskiej rewolucji. Skończyło się „złudzenie 14 kwietnia”, dnia utworzenia republiki hiszpańskiej.

Dojrzewiają historyczne decyzje. Hiszpanja zapisuje nowy rozdział w księdze wielkich przewrotów europejskich. Rozdział, który obfituje w dramatyczne napięcie narówni z rozdziałem rosyjskim, niemieckim, czy austriackim. Dlatego też dzisiaj warto jeszcze raz zrekapitulować dotychczasowe fazy rozwoju wypadków. Nasz bilans otwarcia trzeba rozpocząć dnem 8 września: przez całe lato panował spokój w kraju. Był to spokój przed burzą.

Ale w wymieniony dzień, a była to sobota, w godzinę, gdy miało się budzić, robotnicy madryccy rozpoczęli strejk generalny, tak samo jak ostatnio po utworzeniu gabinetu Lerroux. I oto wieczorem owego dnia 8 września dziesięć trupów spoczywało w kostnicach Madrytu, dziesięciu ciężko i wielu ciężko rannych dostarczono do szpitali, a przeszło 300 obywateli powiększyło ludność więzień. W związku z tem proletarjat całej Asturji przystąpił do strejku generalnego. Asturja jest zagłębiem węgla wem Hiszpanji. I oto przez noc wybuchła wojna w kraju. To był rezultat przerwy letniej.

Dwie kwitnące prowincje — Katalonja i kraj basków — powstają, a klasa robotnicza znajduje się w stanie wrzenia. Hiszpanja płonie w trzech punktach. Jednocześnie w trzech miejscach tła isierka wybuchła wielkim płomieniem. Trzy punkty zawiera „program” katolicko-monarchistycznego prawicowego bloku rządowego: ujarznienie Katalonji, zduszenie rebelji baskijszczyków i zdławienie ruchu robotniczego.

Katalończycy zamieszkują cztery prowincje: Barcelona, Lleida, Girona i Tartagona, liczące 2,3 miliona mieszkańców, grupę wysp Balearskich (340 tys. mieszkańców), wschodnią część prowincji Aragonji ze 100 tys. mieszkańców i lwią część prowincji Walencja. Ogółem mieszka na terytorjum Hiszpanji 4,2 miliona katalończyków, a więc 20 proc. ogółu ludności. Katalonja jest pod względem gospodarczym najważniejszą częścią Hiszpanji. W zacletych walkach już za czasów królestwa zdobył katalończycy pewną autonomję, która została rozszerzona w czasach republiki.

Sejm kataloński posiada ograniczoną władzę ustawodawczą. Po obaleniu królestwa w kwietniu 1931 roku utworzono początkowo republikę katalońską z prezydentem Albertem Marcia na czele. Republika ta miała stać się częścią przyszłej związkowej republiki hiszpańskiej. Jednak życzenia autonomiczne katalończyków zostały w bardzo nieznaczny stopniu uwzględnione przez madryckich centralistów. Wszystkie dotychczasowe rządy miały mniej lub więcej federalistyczne nastawienie. Obecny jednak rząd Lerroux znajduje się pod wpływem występującej na nowo na widowni partji katolickiej i staje na radykalnie centralistycznym stanowisku, przeciwstawiając się energicznie wszelkim ruchom separatystycznym.

Pozatem Katalonja stanowi poważny fragment hiszpańskiego problemu agrarnego. Tam zagroźona jest świętość własności ziemskiej. Już w roku 1922 dzierżawcy ziemi połączyli się w związek, a jednym z ich przywódców jest dzisiejszy prezydent katalońskiej Generalidad, Companys. Jemu zawdzięczają ci dzierżawcy katalońską ustawę o dzierżawie ziemi, uchwaloną w początkach kwietnia przez Generalidad i dzisiaj już obowiązującą. Ale istnieje jeszcze w Katalonji „Instytut rolny św. Izydora”, przyczem pobożna nazwa jest szyldem dla agresywnego związku tamtejszych wielkich obszarników. Za tym instytutem stoi CEDA, wielki prawicowy blok hiszpański, który walczy nie tylko o monarchję i katolicyzm, ale szczerze gólnie o zupełnie realne prawa własności. Za tą CEDA stoi od wyborów listopadowych rząd madrycki. Rezultat: Z walki dzierżawców z obszarnikami w Katalonji rodziły się wciąż nowe konflikty między prawicowym rządem centralnym i lewicową katalońską Generalidad.

Tej ostatniej na pomoc przychodzi kraj basków. Tam również do-



Mapka Hiszpanji, której prowincje północne objął ruch rewolucyjny.

niosła rolę odgrywa zagadnienie renty: wysokość regionalnych wpłat na rzecz rządu centralnego, który potrzebuje wciąż kontrybucji. Administracja podatkowa w kraju basków stanowi oddawna autonomiczne prawo gmin. Ale skład zarządów gminnych jest dzisiaj jeszcze taki sam, jak za czasów monarchji; od 1922 roku nie było wyborów, które zastępowały nominację przez rząd. Teraz dopiero baskowie rozpisali wybory municypalne. Rząd centralny nie pozwolił ich przeprowadzić.

Gdzie znajduje się proletarjat? W dniu 8 września, gdy pupile św. Izydora przybyli do stolicy z wizytą do rządu, proletarjat przyjął ich wściekłym strejkiem gene-

ralnym: socjaliści, komuniści i anarchiści razem!

Następnego dnia Gil Robles, wódz CEDA, przybył do Covadongy na przegląd swych młodocianych oddziałów faszystowskich. Powtórzyły się w tem mieście groźne rozruchy i strejk generalny. Zerwano szyny, zabarykadowano ulice, zasypano szosy tysiącami gwoździ. Komunikacja samochodowa zahamowana, koleje nie kursują. Kopalnie i fabryki opuszczone — nawet załoga łodzi rybackich, powracających z połowu, przylączyła się do strejkujących. Ponieważ ruch ten objął całą prowincję, więc zamiast oczekiwanych dziesiątków tysięcy tylko kilkadziesiąt tysięcy katolików dotarło do miejsca parady. W przemówieniu, wygłoszonym do nich, oświadcza opanowany nagle sceptycyzmem Gil Robles:

„Nie można od nas żądać, abyśmy szturmem wzięli okopy nieprzyjaciela... Ale będziemy walczyć systematycznie”.

I oto dzień za dniem przychodzą coraz dziwniejsze wiadomości. Z domu ludowego w Madrycie, obsadzonego przez policję od chwili wybuchu generalnego, pojawiają się nagle bomby i materiały wybuchowe w zdumiewających ilościach. Na wybrzeżu Asturji próbuje lądować motorówka „Tarquesa”. Zostaje skonfiskowany cały arsenał nabożów mauzerowskich. Nowe składy broni w Madrycie i w Asturji. Wiadomości są coraz groźniejsze. Aresztowania socjalistów, więzienie emigrantów z Portugalji. A wreszcie wiadomość, że przewiezienie do Madrytu szczątków doczesnych Galana i Hernandeza — dwóch męczenników republiki musi być chwilowo poniechane.

W międzyczasie robotnicy stają się aktywni i postanawiają zainaugurować nowy okres rewolucyjny. Stoją oni po stronie basków, walczących o swoją demokrację gminną. Stoją po stronie katalończyków, atakujących wielką własność ziemską. Robotnicy są na ulicach. Domagają się władzy.

Rząd zabiera się do walki. Młodocianym zostaje odebrane prawo łączenia się w związki. Dom ludowy w Madrycie ma być zamknięty wraz ze wszystkimi związkami robotniczymi, które się w nim znajdują. Następują ograniczenia pra-

wa zgromadzeń, zostaje ogłoszony stan alarmu. Faszizm i monarchizm mają dobre czasy: generałowie odbywają tajne konferencje, Alfons XIII zwraca się z manifestem „do swego narodu”.

Październik; okres żniw. Hiszpanja z woli swej prawicy ma być taka, jak Austria, Niemcy, Włochy, Portugalja. Już przed kilku miesiącami Lerroux, przywódca radykałów, przyrzekł Gil Roblesowi, że wprowadzi go do rządu i utoruje drogę do władzy. Następnie oblicze Hiszpanji ma być gruntownie zmienione. Ale marksizm jest, według powszechnych poglądów, silniejszy obecnie, niż kiedykolwiek.

Prawica pragnie rewolucji, aby w krwawej łaźni utopił malkontentów i odnieść zwycięstwo. Oto jest klucz wszystkich wypadków. „El Socialista” pisze: „Nadchodzą ciężkie dni. Robotnicy muszą czuwać; trzeba się zmobilizować. Nikt nie wie, co przyniesie październik. Może to być nasz październik”. (F. R.)

Chwilowo kalendarzyk wypadków hiszpańskich przedstawia się następująco:

1. października: Otwarcie kortezów. Gil Robles obala rząd mniejszości.
  2. października: Lerroux otrzymuje misję utworzenia gabinetu. Pertraktuje on oficjalnie z Gil Roblesem na temat utworzenia rządu... koncentracji narodowej!
  3. października: Lerroux tworzy gabinet, który robotnicy przyjmują strejkiem generalnym.
  4. października: W stolicy, a przede wszystkim w północnych prowincjach, wybuch rewolucja lewicowa przeciwko rządowi.
  6. października: W Barcelonie zostaje proklamowana republika katalońska. Przywódcy basków również proklamują republiki.
  - 7-8 października: Rząd usiłuje krwawo i brutalnie zlikwidować rewolucję. Cały szereg miejscowości ci znajduje się jednak jeszcze w rękach rewolucjonistów. Kilkaset trupów zalega dotychczas barykady walczącej o wolność Hiszpanji.
- Co przyniesie przyszłość? Możliwe, że tym razem rządowi Lerroux, idącemu na pasku wojującego faszysty z pod sztandaru Gil Roblesa, uda się stłumić wybuch niezadowolonego narodu i zlikwidować separatystyczne dążenia katalończyków. Ale atmosfera pozostanie nądanowana prochem i lada iskra niewątpliwie wznieci w jeszcze silniejszym stopniu groźną pożogę, która niewątpliwie spopiel resztki twierdzy monarchiczo-reakcyjnej, usiłującej nie wypuścić z rąk rządów nad półwyspem iberyjskim.



Premjer Lerroux, którego gabinet był bezpośrednim sygnałem do wybuchu.

**Grand-Kino**  
Początek o 4-ej

Największy sukces polskiej kinematografji

**CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA?**

Obsada: **Jadwiga Smosarska, EUGENJUSZ BODO, Cwiklińska — Grabowski**

Passe-part. i bil. ulg. nieważne. Nadpr. Aktualn. Paramountu

Kino dźwiękowe  
**„CZARY”**  
Dziś i dni następnych!  
Dziś pos. o godz. 4 po pol.

Epopeja wojenna wg. rozgłosnej powieści Rolanda Dorgelesa  
**DREWNIANE KRZYŻE**

W roli głównej  
**GABRIEL GABRIO**

**TEATR ROZMAITOSCI**  
Cegielniana 27, tel. 112-25.  
Dziś, we wtorek, o godz. 9.30 w.  
po cencie jednolitych  
cały parter **1 zł.**  
Rewelacyjna sztuka wystawiona przez  
M. LIPMANA  
**„Maż, człowiek i ojciec”**  
z udziałem najlepszych sił scen  
stolecnych.  
W czwartek, 11 paźdz.  
**„Motke złodziej”**  
Cały parter **1 złoty**

## Co Niemcy wwiozą do Polski na zasadzie zawartej umowy kompensacyjnej

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Ogłoszony urzędowy komunikat o polsko-niemieckiej umowie kompensacyjnej podaliśmy wczoraj. Komunikat ten zawierał wykaz towarów polskich, które pójdą do Niemiec (gęsi, jaja, masło i t. p.). Nato-

miast nie ogłoszono listy towarów niemieckich, które wejdą na rynek polski. Dowiadujemy się, że lista ta zawiera 100 pozycji, a najważniejsze z nich stanowią artykuły niemieckiego przemysłu metalowego, chemicznego i szklanego. Poza-tem są tam wyroby kosmetycz-

ne i optyczne oraz wina niemieckie. Żądania Niemiec, aby na tę listę wnieść również samochody i części samochodów, a także sprzęt radiowy radiowy, zostały narazie odrzucone, ale na ten temat mają być prowadzone jeszcze rokowania.

## Elektryfikacja kolei polskich Sieć dokoła Warszawy przedewszystkiem

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W Warszawie bawią przedstawiciele firm angielskich „The English Electric Co Ltd.“ i Metropolitan Vickers Electrical Export Co Ltd. w Londynie pp. Swift, Corbridge, Stone i Crompton. Przyjazd angielskich przemysłowców związany jest z przeprowadzeniem rozmów technicznych i finansowych z przedsiębiorstwem

P. K. P. na temat elektryfikacji sieci kolejowej wężła warszawskiego.

Program wstępnych prac przewiduje, iż elektryfikacja linii Warszawa - Wschodnia do Pruszkowa zostanie wykonana w ciągu dwóch do dwóch i pół lat. Linja Pruszków — Żyrardów wykonana będzie w ciągu dwóch i pół lat do trzech, Warszawa - Wschodnia do Otwocka w ciągu

trzech do trzech i pół lat, a Warszawa - Wschodnia do Mińska Mazowieckiego będzie wykonana w ciągu trzech i pół lat do czterech. Lokomotywy będą dostarczone w ciągu dwóch do dwóch i pół lat, wagony zaś w czterech porcjach w ciągu od dwóch do czterech lat. W tym samym okresie czasu zostaną wykonane stacje rozdzielcze.

## Współczesna wiedza uczy PIELEGNACJI CERY

Bardzo często się dziś spotyka, że panie zasięgają w sprawach pielęgnacji cery porady lekarskiej. Najwybitniejsi dermatolodzy wyrażają się z wielkim uznaniem o nowym mydle Elida 7 Kwiatów i stwierdzają, że posiada ono niezwykle własności kosmetyczne, gdyż dzięki niemu cera staje się czystsza, jaśniejsza i delikatniejsza.



MYDŁO KWIA TÓ W ELIDA

BADANE DERMATOLOGICZNE

## Hauptmann zabójcą dziecka płk. Lindbergha

FLEMINGTON (stan New Jersey), 8 X. (PAT). Sąd postanowił postawić Hauptmanna

w stan oskarżenia o zabójstwo dziecka płk. Lindbergha.

# Wyniki wyborów we Francji spowodowały wyżkę wszystkich papierów państwowych

## Definitywny rezultat głosowania dopiero w nadchodzącą niedzielę

PARYŻ, 8. 10. (PAT). Niedzielne wybory kantonalne miały przebieg spokojny. Przywiązywano wagę wyłącznie do wyborów radców sejmików departamentalnych, gdyż wybory do sejmików powiatowych nie miały znaczenia politycznego. Frekwencja wyborców była znacznie wyższa, niż w r. 1931. Pierwsze głosowanie, jak było do przewidzenia,

### NIE DAŁO DEFINITYWNYCH REZULTATÓW.

Na opróżnione z powodu wygaśnięcia mandatów miejsca, wybrano w pierwszym głosowaniu 192 radców. 308 mandatów poddano pod balotaż.

Prasa informacyjna prorządowa zgodnie twierdzi, że w dniu wczorajszym odniosły zwycięstwo stronnictwa popierające rząd Doumergue'a. Dzienniki podkreślają szczególnie fakt

### UTRATY PRZEZ SOCJALISTÓW 5 MANDATÓW,

wysnuwając z tego dalekoidące wnioski.

Przed zbyt optymistycznym ostrzeżeniem jednak „Figaro“, który podkreśla, że decydującym dla wyników ostatecznych będzie dopiero dzień 14 bm., na który wyznaczono balotaż.

W świetle oficjalnych danych zyski i straty poszczególnych ugrupowań politycznych przedstawiają się w następujący sposób:

#### ZYSKALIC:

republikanie z unji republikańsko-demokratycznej 9 mandatów (posiadali dotychczas 218 mandatów, a zdobyli 227 mandatów),

demokraci ludowi — 5 mandatów (posiadali 21, mają 26 mandatów),

radykali Herriota zyskali 1 mandat (posiadali 399, mają 400 mandatów),

republikanie socjalni 3 mandaty (posiadali 45, mają 48),

neosocjaliści — 1 mandat (posiadali 14, mają 15).

#### STRACILIC:

konserwatyści 5 mandatów (zamiast 70 mandatów, mają 65),

republikanie lewicy — 1 mandat (zamiast 221 mają 220),

radykali niezależni — 7 mandatów (zamiast 129 mają 122),

socjaliści S. F. I. O. — 5 mandatów (zamiast 63, mają 58),

wreszcie komuniści — 1 mandat (zamiast 12 mają 11).

Pod balotaż pójdą 3 mandaty

konserwatyistów, 41 mandatów republikanów z unji republikańsko-demokratycznej, 5 mandatów demokratów ludowych, 42 mandaty republikanów lewicy, 29 mandatów radykałów z niezależnych, 101 mandatów Herriota, 25 mandatów

Idź niezwłocznie

do słynnej kolektury

**N. JATKA** Piotrkowska 22  
Piotrkowska 66

Kup tam los! Wkrótce ciagnienie!

## Likwidacja „Sowpoltorgu“

Zebrań akcjonariuszów w Moskwie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W celu przeprowadzenia z „Narkomwiesztorgiem“ ostatecznych pertraktacji w sprawie likwidacji „Sowpoltorgu“, dziś, 9 bm. wyjeżdża do Moskwy dyr. „Polrosu“ p. Henryk Kasperowicz.

Kapitał zakładowy „Sowpoltorgu“ wynosi 4,580 tysięcy złotych, z czego strona polska t. j. „Polros“ posiada połowę, czyli 2,290 tysięcy złotych.

Walne zebranie akcjonariuszów „Sowpoltorgu“, które odbędzie się w Moskwie określi sumę, jaka zostanie wypłacona stronie polskiej, tytułem zwrotu kapitału zakładowego oraz ustali sposób dalszej likwidacji „Sowpoltorgu“. Nie jest wykluczone, że likwidację warszawskiego „Sowpoltorgu“ obejmie „Polros“, zaś likwidację „Sowpoltorgu“ w Moskwie — „Narkomwiesztorg“.

## Proces komunistyczny

przy drzwiach zamkniętych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj w sądzie okręgowym warszawskim rozpoczął się proces młodzieży komunistycznej, w którym oskarżonych jest 17 osób, w tem 6 kobiet. Oskarżonym zarzuca się działalność komunistyczną w Warszawie, w Łodzi, w Za-

głębiu Dąbrowskiem i na Śląsku. Główny oskarżony z Łodzi Szkołnikow jest posądzony o to, że utworzył w Łodzi rewolucyjny związek poborowych. Organizacja była wykryta w kwietniu r. b. Proces potrwa 3 dni i cały toczyć się będzie przy drzwiach zamkniętych.

republikanów socjalnych, 11 mandatów neosocjalistów, 48 mandatów socjalistów S. F. I. O. oraz 3 mandaty komunistów.

#### GIELDA PARYSKA

przyjęła rezultaty wyborów wczorajszych z widocznym zadowoleniem. Podniósł się kurs wszystkich wartościowych papierów państwowych, które zyskały 0,95 do jednej trzydziestej fr. Akcje bankowe wykazały również wielką wyżkę Bank Francuski zyskał 200 punktów na akcji, tak że w chwili obecnej akcje są notowane 10,280 fr. Akcje innych ważniejszych banków podniosły się o 4 do 26 fr. Na akcji. Wreszcie wykazały wyżkę

papiery wartościowe zakładów przemysłowych, w szczególności towarzystw elektrycznych.

„L'Information“ zaznacza, że **OŻYWIENIE NA RYNKU GIELDOWYM**

tłomaczy się przekonaniem, że kraj istotnie popiera zapoczątkowane przez Doumergue'a reformy, zmierzające do obniżenia kosztów środków żywnościowych oraz ukrócenia nielegalnych zakusów na państwo. W tych warunkach sfery giełdowe, wykluczające ewentualność wstrząsów rewolucyjnych, mówią wyraźnie o powrocie zaufania.

## Marsz. Piłsudski w Wilnie

W Pikiliszkach spotka się z p. Prystorem

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu 7 b. m. o godz. 12 ej min. 20 w nocy wyjechał do Wilna marszałek Piłsudski w towarzystwie płk. dr. Woyczyńskiego i adjutanta kpt. Miładowskiego.

Na dworcu żegnali marsz. Piłsudskiego obaj wiceministrowie spraw wojskowych, gen. Kasprzycki i gen. dr. Sławoj Składkowski i szef sztabu głównego, gen. Gąsiorowski.

Z Wilna marsz. Piłsudski ma się udać do Pikiliszek, gdzie spodziewany jest przyjazd b-

premiera Prystora. Skądinąd wskazują, że 9 b. m., t. j. dziś Wilno obchodzi 14-tą rocznicę uwolnienia miasta od okupacji sowieckiej.

WILNO, 8. 10. (PAT). Dziś przyjechał do Wilna marsz. Piłsudski. Wagon salonowy p. marszałka odczepiono od pociągu. P. marszałek opuścił wagon o godz. 12,30 i udał się do salonów recepcyjnych dworca, gdzie powitany został przez wojewodę wileńskiego p. Jaszczolta. Po krótkiej rozmowie p. marszałek w towarzystwie p. wojewody udał się do palacu recepcyjnego.

## Okradziona Brygida Helm

Proces bandy niebezpiecznych złodziei samochodowych

BERLIN, 8 X. (PAT). Przed sądem berlińskim toczy się sędziwy proces przeciwko bandzie niebezpiecznych złodziei samochodowych, którzy w krótkim czasie skradli 50 automo-

bili. Wśród poszkodowanych właścicieli samochodów znajdują się m. in. znana artystka Brygida Helm, oraz znany lotnik niemiecki Udel.

## Adwokat Śleszyński nie popełnił samobójstwa

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przed paru dniami donosiliśmy o samobójstwie znanego w Warszawie adw. Zenona Śleszyńskiego, który miał się rzucić pod pociąg pod Grodziskiem. Wczoraj wdowa po zmarłym Felicja Śleszyńska ogłosiła list otwarty, w którym na mocy zeznań świadków donosi, że 6. p. Śleszyński wpadł pod pociąg i nie popełnił samobójstwa.

## Zgon red. Librowicza

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W poniedziałek zmarł w Warszawie bardzo popularny w stolicy b. redaktor Jan Jakub Librowicz. Redagował on w swoim czasie „Kurjer Teatralny” i „Kurjer Świąteczny”. Był współpracownikiem „Kurjera Porannego” za poprzedniego wydawnictwa.

## Inspekcja „Borufy”

W dniu 6 bm. prezes Banku Gospodarstwa Krajowego dr. R. Górecki wraz z zastępcą naczelnego dyrektora inż. J. Dreckim i dyr. dep. konsorcjalno-przemysłowego J. Kożuchowskim wyjechali do Zgierza, gdzie zapoznali się szczegółowo z urządzeniami i stanem spółki „Przemysł chemiczny „Boruta”, należącej do konsorcjum Banku Gospodarstwa Krajowego.

## Nowi docenci na wyższych uczelniach warszawskich

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Minister oświaty mianował 5 nowych docentów na wyższych uczelniach warszawskich. W uniwersytecie warszawskim dr. St. Borowski (wydział prawa), dr. Helena Koneczna i dr. Wł. Kisielewski (wydz. humanistyczny). Na politechnice warszawskiej dr. Stefan Neumark (łodziński) i w wyższej szkole gospodarstwa wiejskiego dr. Edward Chodźicki.

## Wyrok śmierci za zabójstwo księdza

LWÓW, 8. 10. (PAT). Sąd przysięgłych w Rzeszowie rozpatrywał sprawę niejakich Janusza, Kapusty i dwóch innych, oskarżonych o zamordowanie ś. p. ks. Smurłowicza w Przybyszówce. Trybunał skazał Janusza na karę śmierci przez powieszenie a Kapustę na 5 lat więzienia. Dwóch pozostałych oskarżonych uniewinniono.

## Dwaj polacy zginęli w katastrofie kopalni węgla

PARYŻ, 8. 10. (PAT). Wśród górników, którzy znaleźli śmierć w płomieniach kopalni węgla w Cagnac - les - Mines, było dwóch Polaków, 40-letni Piotrowski i 30-letni Skrzyżmała. Wszelki ratunek okazał się spóźniony.

## Samobójstwo o północy

Rzucił się pod tramwaj Nocy dzisiejszej, około godziny 11 min. 30 na rogu ulicy Zgierskiej miał miejsce wstrząsający wypadek. Pod koła kolejki dojazdowej rzucił się 30-letni Jakub Icek Caberberg (Zgierska 14), który został dosłownie zmiażdżony. Przyczyny samobójstwa narazie nie zdołano ustalić. (a)

## Katastrofa samolotowa w Anglii



wydarzyła się na linii Londyn — Edynburg, przyczem 4 osoby poniosły śmierć.

## Komuniści zawiesili chorągiew na gmachu ambasady niemieckiej w Londynie

LONDYN, 8 X. (PAT). Dziś popołudniu nieznanego sprawcę zawiesił

na gmachu ambasady niemieckiej

w Londynie wielką białą chorągiew z napisem w języku angielskim:

„Zwońcie Thawmanna”.

Urzednicy ambasady nie zauważyli od razu wywieszanej chorągwi i dopiero, gdy przed ambasadą zaczęli gromadzić się przechodnie, chorągiew spostrzeżono i pospiesznie

usunęto ją z dachu.

Okazało się, że jakiś osobnik,

## Lot okrężny Francja—Marokko

PARYŻ, 8 X. (PAT). W dniu dzisiejszym z lotniska w Orly wystartowało do lotu okrężnego Francja — Hiszpania — Portugalia — Marokko 14 samolotów.

## Operacja serca przebitego nożem

LENINGRAD, 8. 10. (PAT). — Chirurg Błagowieszczeński dokonał niezmiernie trudnej operacji chirurgicznej serca, przebitego nożem. Szew serca został dokonany w ciągu 12 — 15 minut. Stan pacjenta po operacji jest jaknajlepszy.

Po dokonanej następnie transfuzji krwi chory odzyskał przytomność, obecnie zaś powrócił do zdrowia.

## Masowe zafrucie mięsem wielbłąda

KAIR, 8. 10. (PAT). W miejscowości Beba po spożyciu mięsa otru tego wielbłąda zmarło 8 osób a 150 musiano umieścić w szpitalach.

## 15 futbolistów rannych

LIEGE, 8. 10. (PAT). Samochód ciężarowy, który wioził drużynę futbolową zderzył się z drugim samochodem. 15 osób jest rannych w tej liczbie wielu ciężko.

CHEMNITZ, 8. 10. (PAT). Wczoraj na drodze Schwarzenberg — Chemnitz spadł ze znacznej wysokości samochód z 6 pasażerami. 3 osoby utraciły życie, dwie są ciężko ranne.

prawdopodobnie komunistą angielski, podając się za robotnika, naprawiającego dachy, wlaźł na dach sąsiedniego

## Dalszy spadek funta

Bardziej na giełdach zagranicznych, niż w Warszawie

Na wczorajszych giełdach walutowych nastąpił — po 2-dniowej przerwie — ponowny spadek funta angielskiego. Zaznaczyć przytem należy, że, o ile w Warszawie dewiza na Londyn nie spadła poniżej dotychczasowego rekordu bajsy i nawet nie osiągnęła jeszcze tego poziomu — na innych giełdach zanotowano niebawale niski kurs funta. Dewizę na Londyn notowano: w Warszawie 25,85, wobec 25,87 w sobotę, w Zurychu 14,97 wobec 14,98 i trzy czwarte, w Paryżu przy otwarciu 74,07 wobec 74,20 przy sobotnim zamknięciu. Jak wykazują późniejsze notowania londyńskie, funt w dalszym ciągu spadał w czasie posiedzenia giełdowego: tak np. Frank notowany był przy otwarciu 74,09 a w późniejszych godzinach 74,03.

## Król Jugosławii we Francji

Powitanie przez p. Barthou w Marsylii

PARYŻ, 8 X. (PAT). Ministrowie Barthou i Pietri wyjechali wieczorem do Marsylii na powitanie króla Aleksandra jugosłowiańskiego, który przybywa we wtorek rano na pokładzie krążownika „Dubrownik”. Królowa jugosłowiańska wyjechała dziś rano z Białogrodu pociągiem. W drodze do Paryża spotka się ona z królem Aleksandrem.

## Czterech kolejarzy w więzieniu za katastrofę kolejową pod Krzeszowicami

KRAKÓW, 8. 10. (PAT). Sędzia śledczy w Krzeszowicach na wniosek prokuratora wydał nakaz aresztowania konduktora końcowego wagonu najechanego pociągu z Gdyni Antoniego Karczmareczyka oraz blokowego Bartłomieja Ziemińskiego. Razem więc z aresztowanymi poprzednio Nieciem i Drabikiem do odpowiedzialności za katastrofę pod Krzeszowicami pociągnięte zostaną cztery osoby.

## Dziecko Rzeszy Nr. 1

Jednoroczna „doskonałość” hitlerowska

Niespełna rok liczący Otto Franz Wolff popularny jest obecnie w Niemczech, jako najdoskonalsze „dziecko Rzeszy nr. 1”.

W trosce o zdrowie i mocne pokolenie dzieci i młodzieży, Niemcy prowadzą szeroko zakrojoną propagandę wychowawczą i eugeniczną, a jednym z najważniejszych atutów tej propagandy stał się obecnie Otto Franz Wolf. Setki jego fotografii i entuzjastycznych słów zachwytu nad jego zdrowiem i budową ukazują się na łamach całej prasy niemieckiej

Otto ma rodziców zdrowych, atletycznej budowy. Ojciec jest robotnikiem fabrycznym.

Nad rozwojem „dziecka Rzeszy nr. 1” czuwa specjalna komisja lekarsko-wychowawcza. Z Ottona ma wyrosnąć okaz tę żyzny i inteligentny.

Tryb jego życia otoczony jest rygorystyczną i niemierną czujną opieką, jak życie królewskiego dziecka. Otto Franz Wolff ma ściśle przepisana dietę odżywcza, stałe godziny spaceru, snu i zabawy.

Cotydzień prasa obwieszcza obywatelom Niemiec o rozwoju Ottona, dziecka „Rzeszy nr. 1”.

## Ambasador Laroche u prezydenta Lebruna

PARYŻ, 8 X. (PAT). Prezydent republiki, p. Lebrun przyjął dziś ambasadora w Warszawie p. Laroche'a.

## Dalszej niżki żelaza nie będzie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wobec ukazania się pogłosek o rzekomych pracach, zmierzających do dalszej obniżki cen żelaza, agencja „Iskra” dowiaduje się z miarodajnego źródła, że ostatnio przeprowadzona obniżka cen artykułów hutniczych zakończyła akcję niżki cen w tej gałęzi przemysłu i obecnie żadne ponowne obniżki tych cen nie są przewidywane. Wiadomości więc o zamierzonej dalszej niżce cen żelaza są całkowicie błędne.

Zaznaczyć należy, że przeprowadzone w r. b. niżki cen żelaza wynoszą ogółem 12 proc.

## Strejk marynarzy na okrętach amerykańskich

NOWY JORK, 8. 10. (PAT). — Dzisiaj rozpoczął się strejk marynarzy wszystkich okrętów amerykańskich, które miały wyruszyć z portów, położonych nad Atlantykiem i zatoką meksykańską. Przyczyną strejku jest zatarg o płace i czas pracy. Jednym z postulatów jest żądanie prawa przystępowania do związków zawodowych.

## 30-godzinny tydzień pracy w Ameryce

SAN FRANCISCO, 8. 10. (PAT). Kongres amerykańskiej federacji pracy przyjął wśród frenetycznych oklasków rezolucję, wypowiadającą się za wprowadzeniem 30-godzinnego tygodnia pracy w ciągu 5 dni bez zmniejszenia zarobków. Zdaniem federacji jest to jedyny sposób przeciwdziałania bezrobociu.

## Hawana strejkuje

HAWANA, 8. 10. (PAT). Strejk, wywołany przez skrajną lewicę, doprowadził do szeregu zajęć, w których wyniku 4 osoby zostały za bite a 10 odniosło rany. W Santa Clara ogłoszono stan wojenny.

## Ołbrzymie nadużycia w spółdzielni sowieckiej

MOSKWA, 8. 10. W centrali spółdzielni sowieckich wykryto nadużycia w postaci nielegalnie otrzymanych z banku państwa kredytów, sięgających blisko 2 i pół miliona rubli.

## Upadłości włókiennicze firm niemieckich

BERLIN, 8.10. — Następujące firmy niemieckie, branży włókienniczej wstrzymały ostatnio wypłaty: H. Steinke, Witten (Ruhr), E. Grath, Jastrow; Johannes Zobel, Zwickau; August Ahmels, Düsseldorf; Wäschehaus Paul, Zittau; Peter Gütges, Homberg a-Rhein; T. Schild, Hamburg; M. Wieck, Hettstedt; Wilhelm Matz i Th. Koch, Wuppertal — Wichlinghausen i Gerhard von Lempertz, Wuppertal — Barmen. (R)

## Mrozy w Bawarii

MONACHJUM, 8. 10. (PAT). — Z Alp bawarskich donoszą o znacznych opadach śnieżnych. W południowo-zachodniej części Niemiec nastąpił gwałtowny spadek temperatury.

# Piramida Morgana

## Kopja budowli egipskich faraonów w Ameryce

Laboratorja naukowe, szkoła, radjostacja oraz kościół

Stany Zjednoczone posiadają najwyższe na świecie drapacze nieba, sięgające 300 metrów wysokości. W bliskiej przyszłości przybędzie im nowy rodzaj budowli w postaci...piramidy. Pomysł wybudowania

dokładnej kopji piramidy Cheopsa powstał w głowie znanego miljonera amerykańskiego, bankiera J. Pierponta Morgana, w czasie, gdy zwiedzał on Egipt w liczniejszym towarzystwie.

Nad budową piramidy Cheopsa pracowało podobno sto tysięcy ludzi przez trzydzieści lat. Wykończenie kolosalnego gmachu wymagało więc 240 milionów dni roboczych. Zupełnie inaczej będzie wyglądała praca nad budową piramidy Morgana. Nowoczesne maszyny i narzędzia pozwolą architektowi na ukończenie całej budowy w ciągu sześciu tylko miesięcy. Ile będzie kosztowała fantazja architektoniczna magnata amerykańskiego — niewiadomo.

### Plotki

Pewien adwokat znany jest z tego, że w sprawach, które są dlań beznadziejne, działa na zwłokę, przeciągając w ten sposób wykonanie wyroków w nieskończoność.

W związku z tem złośliwi twierdzą, że gdyby Adam zwrócił się w swoim czasie o pomoc do pana mecenasa, to eksmisja z raju do dziś dnia nie zostałaby przeprowadzona.

Korzystając z wolnej chwili, dyktator Italji wsiadł na motocykl i ruszył w tempie 100 klm. na godz. drogą z Rzymu do Ostji. Na niebezpiecznie wjechał na samochód ciężarowy i motocykl poszedł w kawałki.

Zrobiło się natychmiast zbiegowisko. Ludzie zaczęli wymyślać o zferowi, oburzeni jego nieostrością, która mogła mieć znacznie gorsze skutki. Mussolini nachylił się do szofera i szepnął mu na ucho:

— Uciekaj, póki czas!

Sam zaś został w otoczeniu wzburzonych wieśniaków i uspokoił ich co do swojego zdrowia.

Podczas kongresu hitlerowskiego w Norymberdze jeden z miejscowych hoteli gościł wielu oficerów i wyższych wojskowych. Właściciel hotelu starał się o jaknajbardziej komfortowe urządzenie lokalu. We wszystkich pokojach zainstalował głośniki. Za naciśnięciem guzika lub przy otwarciu każdorazem drzwi rozlegał się hymn hitlerowski „Horst Wessel Lied”.

Po jednodniowym pobycie oficerów, gospodarz został uprzedzony niespodzianie, że opuszczają oni jego lokal i przenoszą się do sąsiedniego hotelu. Niemile zaskoczony właściciel prosił jednego z młodszych oficerów o wyjaśnienie:

— Co nie spodobało się panom u mnie? Staralem się jaknajlepiej...

— Za dużo muzyki, za dużo...

— Ale sądziłem, że to sprawi panom przyjemność.

— Zainstalował pan wszędzie głośniki. W jadalni, palarni, sypialniach. Nieprawdaż?

— Tak.

— Wie pan chyba, że hymn „Horst Wessel Lied” musimy słuchać stojąc na baczność. Na dłuższy czas staje się to kłopotliwe. Przypną więc pan, że nie możemy tu dłużej zostać...

### Rewanż przechodniów

Oryginalny konkurs samochodowy na szybkość minimalną organu zwanego jest corocznie w Paryżu przy współudziale Automobilklubu Francji i zarządu gminy Montmartre. Trasa biegu prowadzi poprzez ciasną i malowniczą uliczkę starego Montmartru, rue Lepic, aż do słynnego Moulin de la Galette i jest bardzo trudna do przebycia z powodu dość znacznej pochyłości. Jest to doskonała lekcja ostrożności, cierpliwości i zimnej krwi dla szoferów i przegląd sprawności maszyn. Konkurs ten został nazwany przez dowcipnych paryżan „rewanżem przechodniów”, którzy mogą przechodzić tuż przed autem bez obawy, ponieważ kierowca czyni wszystko, co jest w jego mocy, by jechać jaknajwolniej.

Powróciwszy do Ameryki, Morgan polecił architektowi Finzenowi opracować projekt i kosztorys budowy piramidy, która zewnętrznie była dokładną kopją piramidy staroegipskiej, a wewnątrz otrzymała by urządzenie zupełnie nowoczesne. Architekt udał się wraz z asystentami do Egiptu i tu przeprowadził dokładne badania nad strukturą piramidy Cheopsa. Piramida Morgana będzie według projektu Finzena liczyła 147 metrów wysokości, t. j. tyleż co jej starsza siostra nad Nilem, u podstawy zaś ściany jej będą liczyły tak samo 232 metry długości. Bloki kamienne, które będą użyte do budowy piramidy, obejmą jako całość 2 i pół miliona metrów sześciennych. Piramida amerykańska będzie uwieńczona na ostrym szczycie masztem chorągwanym długości 30 metrów.

Co będzie we wnętrzu tego gigantycznego gmachu, kopji budynku faraonowego? Mieścić się tam będą laboratorja naukowe, szkoła powszechna, radjostacja, a na gó-

### Redukcja budżetu Ligi

Liga narodów odczuwa również kryzys i zmuszona jest do ograniczeń budżetowych. Wydatki w roku ubiegłym wykazują zmniejszenie o przeszło 2 miliony fr. w porównaniu z rokiem poprzednim.

Przedstawiają się one następująco: sekretariat ligi — 80 milionów, międzynarodowe biuro pracy — 40 milionów, trybunał sprawiedliwości oraz wydatki na budowę nowych gmachów — 30 milionów. Ogółem wydatki ligi narodów w roku ubiegłym wynosiły 150 milionów franków.

# Perfumy „Iljicz Lenin”

## Służące w białych czepkach. - Sowieccy urzędnicy muszą się golić. - Bolszewja przyjmuje wzgardzone ongiś formy „zgnitego Zachodu”

Moskiewski korespondent „Neue Freie Presse” zamieszcza na łamach swego pisma ciekawą korespondencję z Moskwy napisaną z okazji wstąpienia Rosji sowieckiej do Ligi Narodów.

Przedewszystkiem zaznacza, że sowiecka polityka zagraniczna była zawsze tylko funkcją polityki wewnętrznej. Pod tym kątem widzenia należy też patrzeć na fakt przystąpienia Związku Sowieców do Ligi Narodów.

Jak wiadomo, prasa sowiecka nie rozpisywała się o tem pociągnięciu sowieckiej polityki zagranicznej do czasu, aż przystąpienie ZSSR do Ligi Narodów stało się faktem. Zdarzenie to nie było w Sowietach przyjęte wszędzie jednakowo. Dla urabiania „opinji publicznej” w państwie Sowiećów ma wielkie znaczenie nie tylko prasa sowiecka, ale i referaty, jakie wygłaszają przedstawiciele państwa i partji komunistycznej na zgromadzeniach robotniczych. Im bardziej powściągliwa jest prasa sowiecka, tem większe znaczenie w życiu sowieckim mają te zgromadzenia. Na zgromadzeniach tych w ostatnim czasie wytrwale gło-

szona jest idea, że szerokim warstwom należy wszczepić poczucie ojczyzny. Niedawno o ojczyźnie nie było nawet mowy; ale w życiu sowieckim w ostatnim czasie nastąpiły wielkie zmiany. Zmiany te są uderzające dla zagranicznego turysty, który zwiedzał Rosję sowiecką przed trzema laty, a obecnie znnowu do niej zawita.

Zaobserwować też można rozkwit reklamy. Wprowadzono białe czepczki na głowach dziewcząt, usługujących w nowo założonych kawiarniach i bufetach teatralnych, tak jak to widzimy w państwach Zachodu. Przed dwoma laty służące

ZŁOTY WIEK  
W HISTORJI  
FILMU

Wallace  
BEERY



nawet w prywatnych mieszkaniach obcokrajowców nie chciały nosić takich czepczków, uważając to za poniżające. Obecnie zjawiają się nawet krawaty u mężczyzn, a jak słycać kierownicy urzędów państwowych wymagają od swych urzędników, aby do biura przychodzili zawsze ogoleni, w czystych koszulach i kołnierzykach. Na ulicach można spotkać policjantów w białych rękawiczkach.

Tak więc mamy do pewnego stopnia zjawisko odrodzenia pewnych form burżuazyjnej kultury i cywilizacji w Sowietach.

Sensacja, o której mówi w ostatnich dniach stolica Z. S. R., jest otwarciem w Moskwie dwu nowych lokalów: Pierwszym z nich jest „pałac tańców” pod nazwą „Sokolniki” urządzony z niezwykłym przepychem i ośluszający w piśmiach rosyjskich anonsie następującej treści:

„Każdego wieczoru od godz. 10-ej tańce towarzyskie. Strój wieczorowy dla pań, frak dla panów obowiązujące”.

Drugim lokalem, o którym jeszcze więcej mówią, niektórzy ze zdziwieniem, niektórzy z przekąsem, jest o’warty na

Bulwarze Gorkija 90, a więc w sercu miasta pierwszy w Rosji sowieckiej skład perfumeryjny i kosmetyków pod nazwą „Tege”. Trzeba przypaść, że okna wystawowe tego składu mogą rafinowanem pięknem swego urządzenia iść w zawody z największymi tego rodzaju firmami w meropoljach europejskich. Najciekawsze jednak jest, że skład sprzedaje jedynie perfumy i wody kwiatowe oraz kosmetyki sowieckiego wyrobu. Perfumy sowieckie noszą oryginalne nazwy: „Bohaterowie północy”, „Twierdza sowiećów”, „Stratosfera”, „Piatiletka”, „Rosyjski urok”, „Tysiączny traktor”, a nawet „Iljicz Lenin”. Istnieją też perfumy „Czerwona Mandżurja”.

### Sędzia — rekordzista

W amerykańskim mieście Atlanta sędzia miejscowy, G. H. Howard, rozstrzygnął jednego dnia 75 spraw rozwodowych w sensie pozytywnym t. j. przychylając się do wniosku o udzielenie rozwodu. Coprawda sędzia Howard ma już dużą rutynę w swoim rzemiośle, albowiem specjalnością jego są sprawy rozwodowe, a Atlanta porażona została od pewnego czasu istną manją rozwodową. Przy osądzeniu inkryminowanych 75 spraw sędzia Howard uprościł procedurę do maximum, nie dopuścił bowiem do żadnych argumentów i wywodów, ograniczył się do stwierdzenia stanu faktycznego i w takim tempie wyścigowem prowadził akcję, że w ciągu godziny rozwiódł 75 par małżeńskich. Posiedzenie sądu zaczęło się o 9 rano, a skończyło się o 10-ej, tak, iż każda sprawa zosobna zajęła nie więcej czasu niż 45 sekund. Nawet na Amerykę jest to rekord „racjonalizacji” pracy w sądzie.

LUNA

Dziś  
pocz. o 4-ej

W G. VICTORA HUGO  
W ROL. GŁ. HARRY BAUR  
PRODUKCJA 1934/35

## Wiadomości bieżące

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. K. Leinwebera (Plac Wolności 2), Suke. J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielniana 32), J. Cymera (Wólczajska 37), Suke. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

**REJESTRACJA ROCZNIKA 1914.** — W dniu dzisiejszym zgłosić się powinni do rejestracji w biurze wojskowo - policyjnym zarządu miejskiego (Piotrkowska 165) mężczyźni urodzeni w roku 1914, zamieszkali na terenie II komisariatu policji o nazwiskach na litery K. L. M. N. O. P., oraz zamieszkali na terenie VII komisariatu o nazwiskach na litery U. W. Z. Z.

**DODATKOWA KOMISJA POKOROWA.** — W dniu 15 bm. w lokalu biura wojskowo - policyjnego przy ul. Piotrkowskiej 165 rozpoczęło urzędowanie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź Miasto I, na którą stawili się powinni mężczyźni rocznika 1913 i starszych, którzy nie mają dotychczas uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji.

**RUCH BUDOWLANY W ŁÓDZI.** — Odbyły się dwa posiedzenia miejskiej rady budowlanej przy wydziale budownictwa zarządu miejskiego w Łodzi. Na posiedzeniach tych rozpatrzone 55 planów budowlanych, z których 29 zakwalifikowano do zatwierdzenia 10 nie zatwierdzono, 9 zwrócono do uzupełnienia wobec stwierdzonych braków, 2 projekty przemysłowe i handlowe zaopiniowano oraz 5 zawieszono na przeciąg 2 lat.

**WYCIEZKA WARSZAWSKA W INSTYTUCJACH MIEJSKICH.** — W dniach 7 i 8 bm. bawiła w Łodzi wycieczka słuchaczy kursów dla dorosłych i członków związku kół oświatowych w Warszawie. W pierwszym dniu swego pobytu w Łodzi wycieczka zwiedziła I, III i V dom wychowawczy w Łodzi, dom starców i kalek, oraz miejskie muzeum historii i sztuki im. Bartoszewiczów. W

# Podmiejskie pociągi motorowe

## Wagon z przyczepką do Warszawy. — Autobus P.K.P. do Żakowic

Jak się dowiadujemy, po ostatniej próbie jazdy pociągiem motorowym na linii Łódź — Warszawa odbyła się w ministerstwie komunikacji specjalna narada przy udziale przedstawicieli warszawskiej dyrekcji łódzkich władz kolejowych. Na naradzie tej stwierdzono dobre wyniki próbnej jazdy i debatowano na realizację projektu uruchomienia komunikacji motorowej pomiędzy Warszawą a Łodzią. Prawdopodobnie na linii tej kursować będzie jeden wagon z przyczepką, które łącznie będą mogły pomieścić 160 pasażerów.

Niezależnie od tego postanowiony został przez łódzkie władze kolejowe bardzo doniosły wniosek w sprawie uruchomienia na terenie łódzkiego węzła kolejowego podmiejskiej komunikacji motorowej na linii

Łódź — Koluszki. Pociągi motorowe kursowałyby jedynie w sezonie letnim i obsługiwałyby miejscowości letniskowe, leżące na szlaku Łódź — Koluszki, jak Żakowice, Andrzejów, Galikówki i Justynów. Rozkład jazdy byłby ułożony w ten spo-

sób, że co godzinę odchodziłby jeden pociąg w obydwie strony. Oprócz tego poruszona została na państwowej radzie kolejowej sprawa uruchomienia również w sezonie letnim autobusów PKP. na trasie Łódź — Żakowice.

# KUP LOS UWOLANDWA!

## Wymówienia lekarzy będą przedmiotem konferencji z władzami ubezpieczalni

Związek zawodowy lekarzy w Łodzi, zgodnie z uchwałą powziętą na sobotnim posiedzeniu zarządu wystosował do władz łódzkiej ubezpieczalni społecznej pismo w sprawie trwającego konfliktu, dotyczącego wymówień. W piśmie ten zarząd związku lekarzy, powołując się na oświadczenie, złożone przez przedstawicieli zarządu ubezpieczeń na wypadek choroby w Warszawie, iż przed przeprowadzeniem redukcji zbadany będzie stan materialny każdego z wymówio-

nych lekarzy i wysuwa propozycję odbycia wspólnej konferencji, celem omówienia całości kształtu sprawy.

Gdy tylko pismo to nadeszło do ubezpieczalni społecznej zwróciliśmy się do jej władz z zapytaniem, jak zapatruje się na wniosek związku lekarzy.

Według udzielonych nam wyjaśnień, władze ubezpieczalni przyjmą propozycję związku lekarzy. Termin bezpośrednich rokowań w sprawie ostatnich wymówień nie został jeszcze ustalony.

## Tomaszów

### NAPAD NA WOZNICĘ

Około wsi Zborów znaleziono na drodze poranionego człowieka. Okazał się nim Kazimierz Zieliński. Wezwano policję i lekarza, który przewiózł rannego do szpitala. Po jakimś czasie policja została zawiadomiona, że na drodze zatrzymano dwukonny wóz bez woźnicy. Okazało się, że Zieliński jechał tym wozem i dokonano na niego napadu, mającego zapewne podłoże porachunków osobistych, gdyż wszystkie wartościowe przedmioty, jakie posiadał, pozostały nietknięte. Policja prowadzi dochodzenie.

### POKĄTNI DORADCY GRASUJĄ

Plaga pokątnych doradców sądowych dotarła do Tomaszowa. Anna Michałowa otrzymała z sądu wyrok wykonawczy. Zauważył to Władysław Olejnik i wniósł w nią, że bez jego interwencji komornik nie przeprowadzi egzekucji. Podał jej swoją wizytówkę i wziął za to 2 złote. Michałowa przekonała się wkrótce, że padła ofiarą oszusta i doniosła o tem policji. Olejnika aresztowano.

### ZE SPORTU

W meczu o mistrzostwo klasy B Lechja pokonała Hakoah w stosunku 3:2. Sędziował p. Grabowski z Łodzi.

### Oszust, udający

### aplikanta adwokackiego

Wczoraj aresztowany został 28-letni Chaim Goldstein (Północna 6), z zawodu „pokątny doradca”.

Przy aresztowanym znaleziono szereg dokumentów, kompromitujących go jako oszusta, podającego się za aplikanta adwokackiego.

Goldstein osadzony został w więzieniu do dyspozycji sędziego go śledczego.

Monumentalne arcydzieło filmowe

# Paryż w ogniu

swym rozmachem i za serce chwytającą akcją wkrótce już zdumiewać będzie Łódź.



Piotrkowska 108.

## Dziś premjera!

Pierwszy film salonowo-kryminalny produkcji austriackiej 1934 | 35 r.

Całkowicie mówiony po niemiecku

# NIEBIESKIE PTAKI

reż. Rudolfa Katschera. — W rolach głównych:

**Gerda Maurus**

niezapomniana bohaterka filmów „Szpiedzy” i „Kobieta na księżycu”

**Paweł Hartman**

z wiedeńskiego Burgtheatru

**Homolka**

największy tragik ekranów europejskich

Najnowszy tygodnik FOXA.

Początek o g. 4-ej popoł. — Do g. 6.30 ceny niższe

# B. P. Dr. Aleksander Kernbaum

po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 7 października 1934 r. w Łodzi, przeżywszy lat 66.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi w środę, dnia 10 b. m. o godz. 12 w poł. z domu przedpogrzebowego w Warszawie.

Pograżona w smutku

**Rodzina**

Dnia 8-go października 1934 r. rozstał się z tym światem nasz najukochańszy

B. P.

## Mojżesz Postołow

przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się dziś, o godz. 12 w poł. z domu żałoby przy ul. Narutowicza 56, o czym zawiadamiają zrozpaczeni

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

**Żona, córka, syn i rodzina**

W dniu 8 października 1934 r. zmarł długoletni członek Stowarzyszenia

### b. p. Mojżesz Postołow

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dziś, dn. 9 b. m. o godz. 12-ej w południe z domu żałoby przy ul. Narutowicza Nr. 56.

O liczny udział w pogrzebie uprasza PP. Członków

Zarząd Stowarzyszenia Komiwojażerów L. O. H. P.

## Za obrazę lekarza i przeszkadzanie mu w czynnościach

Przed sądem grodzkim w Łodzi toczyła się w dniu wczorajszym charakterystyczna sprawa. Przed sądem stanęli małżonkowie Karol i Elżbieta Fibich, właściciele domu przy ul. Pomorskiej 141, oskarżeni przez doktora medycyny, Mięczyława Jakobsona (Sterlinga 22) o obrazę i przeszkadzanie w czynnościach leczniczych.

Jak wynikało ze skargi dr. Jakobsona i z przewodu sądowego, w dn. 5 lutego r. b. dr. Jakobson, pełniący wówczas obowiązki dyżurnego lekarza pogotowia ratunkowego ubez-

pieczalni społecznej w Łodzi, został wezwany do mieszkania dozorca domu przy ul. Pomorskiej 141, któremu zachorowało nagle dziecko. Dr. Jakobson, przybywszy na miejsce stwierdził, że pogotowie wezwano niesłusznie, bowiem zaszedł tu wypadek zwykłego zachorowania i należało wezwać za tem doktora w trybie zwykłym. Dr. Jakobson zwrócił wówczas na to uwagę dozorca. Przebywający w mieszkaniu dozorca małżonkowie Fibich, usłyszawszy uwagę lekarza, po czuli go obrażać obelgami i jednocześnie przeszkadzali mu w zaaplikowaniu dziecku zastrzyku, z którego lekarz wreszcie musiał zrezygnować. W wyniku tego zajścia małż. Fibich złożyli skargę do ubezpieczalni na dr. Jakobsona, zaś ten ostatni skierował sprawę na drogę sądową.

Rozprawę wczorajszą prowadził sędzia Rosiński, który po zbadaniu świadków i wysłuchaniu przemówienia stron, wyznosił wyrok, mocą którego skazał małż. Fibich po 2 miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 lata, oraz po 10 zł. grzywny. (p)

## „HYGIENA”

Kódz, Andrzej 1.

Przejmuję wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, frote rowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zime

Ceny niskie.

Tel. 108-47 przyw. firmy RESTEL. Czynny do godz. 7-ej.

## Strejk 1.000 „białych niewolników” Sklepy w halach targowych i przy ul. Nowomiejskiej pozostały bez personelu

Donosiliśmy już, że pracownicy łódzkich hal targowych na Nowomiejskiej i Ogrodowej wszczęli akcję ekonomiczną, zmierzającą do podwyżki płac i poprawy warunków pracy. Akcją kieruje nowoutworzony związek zawodowy pracowników, którego przedstawiciele odbyli z reprezentantami pracodawców kilka konferencji. Wysłano cały szereg postulatów, które jednak zostały przez pracodawców odrzucone.

W związku z tem odbyło się w dniu onegdajszym ogólne zebranie pracowników, na którym postanowiono proklamować z dniem wczorajszym strejk w halach. Należy nadmienić, że pracownicy hal targowych są wyzyskiwani w niesłychany sposób. Ludzie, mający na utrzymaniu rodziny, zarabiają po 8 — 10 — 15 złotych tygodniowo, przyczem muszą prócz normalnych zajęć (sprzedaż towarów, buchalteria), odnosić paczki oraz spełniać rolę nocnych dozorców. Pracownicy hal zdobyli sobie smutne miano „białych niewolników”. Nie otrzymują urlopów i nie są ubezpieczeni na wypadek choroby i bezrobocia. Praca ich trwa przez 10—16 godzin na dobę.

Na ogólnym zebraniu wylo-

niono specjalne komisje strejkowe, które czuwać mają nad wykonaniem uchwał strejkowych.

Wczoraj rano żaden z pracowników hal, oraz sklepów przy ul. Nowomiejskiej nie stawiał się do pracy. Według uzyskanych przez nas informacji, ogółem zastrejkowało przeszło

1000 pracowników handlowych i biurowych. W ciągu całego dnia w halach i po ul. Nowomiejskiej krążyły lotne komisje strejkowe, które usuwały ze sklepów tych pracowników, do których nie dotarła jeszcze wiadomość o wybuchu strejku.

*Od lat 35 w służbie dziecka Fuder Bebe Szofmana*

## Podróż dookoła świata przestała być luksusem i dostępna jest dla ludzi średniozamożnych

Podróż dookoła świata... Już na sam dźwięk tych słów bije mocniej serce każdego śmiertelnika.

Jeszcze przed kilku laty podróż nie tylko dookoła świata, ale każda niemal podróż morska była dostępna tylko dla nielicznych. Trzeba było być wielkim bogaczem, by móc sobie pozwolić na spędzenie wyczasów w innej części świata.

Dzisiaj czasy się zmieniły. Podróż dookoła świata przestała być luksusem, dostępnym tylko dla milionerów, a stała się możliwa dla ludzi o dochodach niemal skromnych.

Dwie olbrzymie organizacje tu-

rystyczne: Wagons Lits Cook i Canadian Pacific podały sobie rękę, by stworzyć dzieło w swoim zakresie istotnie wielkie: umożliwić 125-dniową podróż dookoła świata również i nie milionerom.

Podróż odbywać się będzie na największym statku pasażerskim floty brytyjskiej: na 42,500 tonnowym „Empress of Britain”, olbrzymie morskim, zbudowanym przed trzema laty i wyposażonym we wszystkie udogodnienia, jakie zna nowoczesne budownictwo statków. Kort tenisowy o rozmiarze przepisywnym, teatr, kino dźwiękowe, największy basen kryty ze wszystkich pływających basenów, wspaniała sala gimnastyczna, wielka biblioteka, magazyn nowości i galanterji, wspaniałe sale balowe — oto niektóre z pomieszczeń tego pływającego pałacu. Piętra połączone są windami, kabiny wentylowane i urządzone luksusowo.

Statek wyruszy z Monte Carlo

### STOW. „KULTUR LIGA”

Kurs nauk społ. polit. rozpoczyna się w środę, dnia 31 bm. Pośó miejsce ograniczone.

Wkrótce otwarcie kursów — języki: angielski, francuski, polski, żydowski, niemiecki.

W sobotę, dnia 18 bm. dwie wycieczki: o godz. 10 rano do młyna parowego „Korona”, o godz. 14-ej na wystawę zoologiczną do parku „Zródliska”.

Bilety ulgowe do kin na wszystkie seanse.

Informacje, zapisy, bilety ulgowe w sekretarjacie, Zachodnia 68, tel. 191-15 od 10 — 14 i 16 — 22.

## Kino „EUROPA”

NARUTOWICZA 20  
Pocz. 4, 6, 8 i 10.15



### Dzisiaj i dni następne.

Pod wysokim protektoratem ich Ekscelencji Pana Posła Republiki Austriackiej, Ministra Maxa Hoffingera i Pana posła Królestwa Węgierskiego, Ministra Piotra Matyska.

Wspaniały tryumf produkcji europejskiej, wytw. Universal Pictures Corporation. Reż. Geza de Bolvary. — Niezapomniana „CSIBI”

**Franciszka Gaal**

w przebojowej komedji

**„WIOSENNA PARADA”**

## Włamanie do zakładów Geyera Skradziono za 1.500 zł. surowca

Do zakładów przemysłowych firmy Geyer (Piotrkowska 301) dokonano wczoraj zuchwałego włamania.

Niewykryci dotychczas sprawcy wylamali drzwi do jednej z sal fabrycznych, skąd skradli większą ilość surowego towaru, ogólnej wartości 1500 złotych.

Lup zapakowali w worki i załadowali na czekającą już rolę, poczem odjechali, nie spostrzeżeni przez nikogo.

Policja wszczęła dochodzenie.

Władze śledcze zostały wczoraj powiadomione o zuchwałym włamaniu, dokonaniem do mieszkania kupca Berka Grinberga (ul. Nawrot 2).

Lupem włamywaczy padła

bizuterja wartości 1500 zł. oraz 500 zł. gotówka. Niespostrzeżeni przez nikogo włamywacze, po otwarciu bramy, zbiegli.

Powiadomiona policja prowadzi dochodzenie. (p)

### CYRK STANIEWSKICH ROZBIJA SWE NAMIOTY.

Już w najbliższy wtorek, 16 bm. rozbije swoje namioty w Łodzi na placu przy ul. ks. Bandurskiego 10 największy w kraju cyrk Staniewskich, uznany słusznie za jeden z największych cyrków świata. Cyrk Staniewskich zademonstruje łódzkiej publiczności tym razem program, którego każdy bez wyjątku numer może stanowić atrakcję największych cyrków świata.

## Określanie pogody na 3 miesiące naprzód

Dyrektor belgijskiego instytutu meteorologicznego Jaumotte ogłosił wyniki swych badań na temat temperatur na wielkich wysokościach. Uczony belgijski doszedł do wniosku, iż w przyszłości, dzięki obserwacji zmian temperatury w stratosferze, będzie można określić pogodę na trzy miesiące z góry. Określenie to odnosi się jedynie do tego, czy okres ten będzie obfitował w opady, czy też będzie suchy. Posiadać to może zwłaszcza dla rolnictwa oibryznie znaczenie. Jeśli w stratosferze temperatura będzie podniesiona, zwiastuje to nadchodzące susze, w przeciwnym wypadku spadek temperatury w stratosferze przyniesie deszcze.

## Dzisiejsze audycje

### „SZARY WRÓBEL”

Najmłodszych radiosłuchaczy zaciekawia niewątpliwie losy małego wróbelka, słabego i bezbronnego pisklęcia, znalezionego w ogrodzie pod drzewem. Jak pisklę to dzięki pomocy dzieci wyrosło na tegięgo, szarego wróbla, dewiedzą się mali słuchacze o godz. 12.45.

### OLGA KAMIEŃSKA

Popularna pieśniarka Olga Kamińska wystąpi o godz. 15.45 w koncercie radiowym, poświęconym muzyce lekkiej, aby odśpiewać kilka melodii ze swego repertuaru. Część orkiestrowa obfituje również w popularne melodie walców, foxtrotów i tang.

### „JESIEŃ W POEZJI”

Jest rzeczą powszechnie znaną, że piękno przyrody zajętymu swą codzienną pracą człowiekowi uchodzi niepostrzeżenie. Dopiero właśnie sztuka — a szczególnie poezja zwraca mu na nie uwagę. O tej niejako konserwującej i przekazującej funkcji poezji mówić będzie od godz. 18.45 do 19.00 dyrektor Stefan Czernik, znany i ceniony poeta wielkopolski w odczycie p. t. „Jesień w poezji”. Odczyt transmitowany będzie przez wszystkie rozgłośnie polskie.

### „GODY WESELNE”

O godz. 21-ej radiostacja warszawska nadaje słuchowisko obrzędowe w układzie Leona Schillera, które zobrazuje radiosłuchaczom „Gody weselne”. Będzie to barwny obrazek ludowy w opracowaniu muzycznym niezwykle utalentowanego młodego kompozytora Romana Palestra z żywymi i wesołymi piórkami charakterystycznymi dla folkloru polskiego. Wykonanie powierzono zostało solistom, orkiestrze i chórom Polskiego Radja pod dyrekcją znanego dyrygenta Mieczysława Mierzejewskiego. (r)

## Ułżyj nędzy bezrobotnych

# Jeszcze czterej sprawcy napadu na kasę kolejową na dworcu Łódź—Kaliska

Dzisiaj sensacyjny proces przed sądem okręgowym

W dniu dzisiejszym przed łódzkim sądem okręgowym stała czterej towarzysze osławionego Mędrckiego, skazanego przed dwoma laty wyrokiem sądu doraźnego

### na karę śmierci.

a ulaskawionego następnie przez p. prezydenta Rzplitej, który zamienił wyrok na dożywotnie więzienie.

30 marca 1932 roku do głównej kasy kolejowej przy dworcu Łódź - Kaliska wtargnęli dwóch osobników, którzy z bronią w rękę steroryzowali kasjera Umińskiego, żądając wydania im znajdującej się w kasie gotówki. Kasjer zdążył nacisnąć guzik sygnału alarmowego i do lokalu kasy przybyli dwaj policjanci. Po krótkiej wymianie strzałów między policjantami a napastnikami, jeden z nich się poddał, natomiast drugi, a mianowicie

### Kurewald popełnił samobójstwo.

Władysław Mędrcki, który był pracownikiem kolejowym na stacji Łódź - Kaliska, stanął przed sądem doraźnym. Do winy się przyznał, uznając, że dokonał napadu wspólnie z zabitym Kurewaldem i trzecim osobnikiem, którego osobiście

### SZKOŁA ZAWODOWA — REKOJMIĄ SAMODZIELNOŚCI.

Ogromne zainteresowanie wzbudziła w naszym mieście szkoła kroju i szycia Liny Kaufman. Nowy udostępniony system nauczania kieruje tam szerokie masy kobiet. Przy panującym obecnie kryzysie możliwość zarobkowania staje się coraz bardziej utrudniona i człowiek nie posiadający wykształcenia w żadnym kierunku jest zupełnie bezbronny wobec nędzy i niepewności dzisiejszego życia. Każda osoba myśląca powinna temu zapobiec zapisując się do szkoły zawodowej, p. Kaufmanowej, kierowniczką kursów kroju modelowania i szycia, Piramowicza 2, m. 11, telef. 207 23. Sumienną swą pracą i serdecznym stosunkiem do uczennic zdobyła sobie ona ogromne uznanie i wdzięczność absolwentek, które nawet po ukończeniu kursów są w stałym kontakcie z nią i przy jakiegokolwiek trudności śpieszą ufnie z prośbą o poradę, wiedząc, że będą zawsze mile i serdecznie przyjęte.

Ostatnio wprowadziła p. Kaufmanowa specjalny wieczorowy kurs dla krawców, chcących udoskonalić się w kroju — co jest niebywałym dogodnieniem dla osób pracujących, które chcą pogłębić jeszcze swe wiadomości.

nie zna. Jako przyczynę napadu podał chęć zdobycia większej sumy pieniędzy.

Po skazaniu Mędrckiego władze śledcze w dalszym ciągu prowadziły energiczne dochodzenia, celem wykrycia trzeciego sprawcy napadu. Po dłuższym czasie ustalono, że poza Mędrckim i Kurewaldem w zamachu na kasę kolejową brało udział jeszcze czterech osobników, których aresztowano.

Są nimi: Marjan Szwarz, pracownik kł na „Zachęta”, Franciszek Wiśniewski, elektromonter kolejowy,

Józef Koneczyński, woźny kasy kolejowej i Antoni Pasiak.

Jak slychać wszyscy czterej działali podobno z ramienia partji komunistycznej, że zamach miał na celu zdobycie pieniędzy na dalszą organizację bojówek, których organizatorem miał być Kurewald. Pieniądze miały być przeznaczone na

zakup materiałów wybuchowych i broni palnej.

Rozprawa dzisiejsza wzbudza ogromne zainteresowanie, tak, że spodziewany jest duży napływ publiczności.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

6.45 Gimnastyka i muzyka z płyt  
12.10 Koncert zespołu salonowego.

12.45 „Szary wróbel”, opowiadanie dla dzieci młodszych.

15.45 Muzyka lekka. Orkiestra jazzowa i Olga Kamińska (piosenki).

16.45 Skrzynka PKO.

17.00 Recital fortepianowy Felicji Blumental.

17.25 Pogadanka społeczno-prawna „Wezwanie sądowe”.

17.35 „Po jednej piosence”.

17.50 Łódzka skrzynka techniczna.

18.00 Muzyka (płyty)

18.15 Koncert popularny. Orkiestra i Adam Ciechański (kontrabas).

18.45 „Jesień w poezji” — szkice literackie.

19.20 Pogadanka aktualna.

19.30 Piosenki w wykonaniu chóru Juranda.

20.00 Skrzynka muzyczna.

20.15 Wieczór literacki.

21.00 „Gody weselne” — słuchowisko obrzędowe.

22.15 Muzyka taneczna.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

Berlin (356)

22.20 Utwory fortepianowe Mozarta (Fantazja C-moll, 12 warjacji, Sonata B-dur).

Hamburg (332)

20.10 Koncert na harfę i matę orkiestrę Dittersdorfa i Symfonia D-moll Haydna.

Lipsk (382)

21.00 Symfonia D-dur Ph. E. Bacha, Koncert fortepianowy C-moll Mozarta i Symfonia Haydna.

Wiedeń (507)

22.50 Kwartet smyczkowy A-moll Brahmsa i Kwintet smyczkowy C-dur Mozarta.

Londyn (261) i Davenport (1500)

21.15 Symfonia nr. 102 Haydna i Symfonia „Z Nowego Świata” Dworzaka.

Londyn (342)

22.00 Operetka Kalmana „Manewry jesienne”.

Medjoan (368)

20.45 Operetka Lombarda „Księżna z Bal Tabarin”.

Bukareszt (365)

20.00 Symfonia IV Czajkowskiego.

21.15 Koncert fortepianowy Romanowa i Kaprys hiszpański Korsakowa.

Bero - Muenster (540)

20.00 Opera Mozarta „Wesele Figara”.

### FLIRT.

— Słuchaj, czy Liza jest brunetką czy blondynką?

— Nie wiem, mój drogi, spotykamy się stale w kinie.

## TEATR I MUZYKA

### TEATR POPULARNY

Dziś, we wtorek, o godz. 8.15 wiecz. „Noc w Kairze”.

### TEATR ROZMAITOŚCI.

Dziś, we wtorek, o godz. 9.30 wiecz. sztuka „Maż, człowiek i ojciec” z udziałem najlepszych sił scen stołecznych.

### II KONCERT MISTRZOWSKI RUBINSTEINA

W dniu dzisiejszym odbędzie się w sali filharmonji II koncert mistrzowski skrzypka światowej sławy Artura Rubinsteina.

W programie tego genialnego mistrza tonów usłyszymy utwory Bacha, Schumanna, Chopina, Debussy'ego, Ravela, Bartoka, Liszta i wielu in.

### OSTATNIE 2 DNI

Mimo wielkiego powodzenia obecnego programu „Żydowskiej Bandy” teatr ten przystępuje do nowego programu i jeszcze tylko w środę i czwartek bieżącego tygodnia będą mogli wszyscy podziwiać przebojowe numery.

## CASINO

Dziś pocz. o 4-ej.

Dziś i codziennie!



Norma SHEARER

Robert Montgomery

i Herbert Marshall

w filmie

„Twe usta klamią”

Bilety wolnego wejścia nieważne.

Dziś i dni następnych!

Poraz pierwszy w Łodzi

najweselszy film świata najnowszej produkcji

**Pat i Patachon (junior)**

(jako kompozytorzy)



Przejazd 2



Główna 1

Kino-Dźwiękowe

**RAKIETA**

ul. Sienkiewicza 40. Tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

Otwarcie sezonu! Najwspanialsza wiedeńska komedia muzyczna

**„Karnawał i miłość”**

W rol. gł. bohater „Csibi” — Herman Thimig, urocza Lien Deyers i Hans Moser

Reżyserja: Karol Lamać. Muzyka Johanna Straussa. Całkowicie śpiewany i mówiony po niemiecku

Nadprogram: Gwiazdy, gwiazdory i gwiazdeczki. — Pocz. w niedz. i święta o g. 12-ej w poł.

Następny program: „I cóż dalej, szary człowieku”.



## Zawiedzione nadzieje p. Kałuży

Nie wszyscy piłkarze wyznaczeni przez p. Kałużę do obozu treningowego mogli przybyć do Warszawy. Okazuje się, że Kotlarczyk II, Artur i Gemza są chorzy. Kotlarczyk I nie może otrzymać urlopu, jak również Koczwarę i Zieliński. Balcera korzysta tylko z trzydniowej swobody, a Mysiak składa egzamin.

Z chorych piłkarzy musiał p. Kałuża zrezygnować zupełnie. Natomiast udział Balcera i Kotlarczyka I w meczu treningowym jest zapewniony. Łuki, jakie powstały zapewnią na treningu gracze Legji.

## Warszawa—Gdańsk 10:6

W niedzielę odbył się w Gdańsku międzymiastowy mecz Gdańsk — Warszawa w boksie. Ostateczne zwycięstwo odniosła reprezentacja stolicy w stosunku 10:6.

## Biegi zamknięcia sezonu ŁOZLA

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się oficjalne zamknięcie sezonu ŁOZLA. Biegami naprzelaj. Trasa w roku bieżący została zmieniona i prowadzić będzie od skrzyżowania ulic Srebrzyńskiej i Al. Unji przez Park Ludowy, lasy na Mani, ul. Srebrzyńską i z powrotem do Al. Unji. Dla stowarzyszonych dystans wynosić będzie 3.200 m., dla zawodników niestowarzyszonych 2400 m., dla kobiet 1200 m. Biegi, jak zwykle, nosić będą charakter propagandowy, tak że kluby wezmą w nich masowy udział. Spodziewany jest start ponad 150 zawodników. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat ŁOZLA.

## Wielkie wyścigi jesienne w Helenowie

Sekcja kolarska Łódzkiego klubu sportowego organizuje w nadchodzącą niedzielę o g. 14-ej wyścigi torowe w Helenowie p. n. „Wielkie Wyścigi Jesienne“ dla sprinterów, szosowców, licencjonowanych oraz dla młodzików, posiadających karty wyścigowe. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat ŁKS. do dnia dzisiejszego włącznie.

Niezapomniany

## „Urwis z Hiszpanji“ EDDIE CANTOR

z udziałem 100 najpiękniejszych dziewcząt świata oraz posagowo pięknej

## GLORJI STUART

w ośniewającym filmie p. t.

## Rzymskie Skandale

Następny program kina CAPITOL

# Nieszczególny dobór pięściarzy Zamiast Sipińskiego -- Banasiak, zamiast Garncarka -- Taborek winni walczyć przeciwko Czechosłowacji

Bezpośrednio po meczu Poznań — Wrocław kapitan związkowy PZB ustalił ostateczny już, jak się zdaje, skład reprezentacji Polski na mecz międzypaństwowy z Czechosłowacją, a także wyznaczył pięściarzy do obozu kondycyjnego przed spotkaniem z Niemcami.

Przeciwko Czechosłowacji walczyć mają: Rotholc, Moczko II (rezerwa Marcysiak), Kajnar, Sipiński, Garncarek, (rezerwa Jańczak), Chmielewski, Karpiński, Krenc.

Do obozu natomiast wyznaczono: w wadze muszej Rotholca i Czortka, w kogucie Moczko II i Marcysiaka, w piórkowej: Kajnara i Polusa, w lekkiej: Banasiaka i Sipińskiego w półśredniej: Taborka, Lelewskiego, Garncarka, w

średniej: Chmielewskiego, Pisarskiego, (Majchrzycki nie wchodzi w rachubę z powodu trudności urlopowych), w półciężkiej: Karpińskiego, Dorobę, Józwiaka i Przybylskiego, wreszcie w ciężkiej: Piłata i Skwarkowskiego.

Mecz z Czechosłowacją daje kapitanowi związkowemu po raz pierwszy pole do popisu. Sądzone, że z chwilą przeprowadzenia zmian personalnych w zarządzie PZB, a przedewszystkiem z powodu ustąpienia niefortunnego prezesa p. Baranowskiego i powierzenia mandatu kapłana związkowego p. Cendrowskiemu z Warszawy, ustaną wreszcie różne protekcjonalne przy wyborze zawodników i że w naszej reprezentacji państwowej znajdą się tylko ci pięściarze, forma któ-

rych bez zastrzeżeń pozwala przywdziać koszulkę reprezentacyjną. Tymczasem już pierwszego pociągnięcia kapłana związkowego nie można nazwać szczęśliwym i siłą rzeczy, musi ono budzić szereg zastrzeżeń.

Chodzi nam o dobór zawodników w wadze lekkiej i półśredniej. Wybór jest z gruntu zły. Dlaczego w wadze lekkiej ma walczyć Sipiński, a o Banasiaku przypomnieliśmy sobie kapitan związkowy dopiero wtedy, gdy chodzi o wybór do obozu treningowego. Przeciwko Sipińskiemu już w roku ubiegłym wysuwano szereg poważnych zastrzeżeń. Zmanierowany do najwyższego stopnia zawodnik ten nie poprawił się ani na jotę w tym sezonie.

Gdzie tu porównać jego kwalifikacje z kwalifikacjami Banasiaka. Wystarczy wspomnieć mecz Łódź — Poznań, na którym Banasiak sprawił Sipińskiemu takie lanie, jakiego chyba jeszcze w życiu nie oberwał. Na niedzielnym meczu z Wrocławiem, Sipiński nie szczególnego nie pokazał, zaledwie remisując z Büttnerem. Dowodzi to, że nie poczynił żadnych postępów gdy tymczasem Banasiak znajduje się w świetnej kondycji fizycznej, przyswoił sobie nawet nieco techniki i nie budzi żadnych zastrzeżeń, jeśli chodzi o ambicję. Łodzianin walczy z sercem i bezgranicznym poświęceniem, atakuje z furją. Takiego Chudeł zdołny jest roznieść już w pierwszej rundzie. Gdzie tu porównanie z Sipińskim. A jednak... Jednak wybór padł na poznańskiego pięściarza. Czem sobie to wytłumaczyć? Na to pytanie zapewne i p. Cendrowski nie znajdzie odpowiedzi.

A więc w wadze lekkiej miejsce w reprezentacji powinien zająć bezwzględnie łodzianin. Forsując postulat ten, dalecy jesteśmy od jakiegoś patryjotyzmu lokalnego. Skoro jednocześnie stwierdzamy, że niefortunnie znalazł się w drużynie Garncarek. Jednostronny system walki tego pięściarza jest zbyt dobrze znany naszemu przeciwnikowi, zresztą nie trudno go przełamać. Czy na taki nokaut da się nabrać Hrubesz? Wystarczy trochę uwagi i szybkości, a przegrana łodzianina na punkty wydaje się nieunikniona.

Jeśli kapitan związkowy zdecydował się na taki krok, zapewne trudno mu o wybór zastępcy na miejsce chorego Misiurewicza i Seweryniaka. Zapomniał jednak, że w Łodzi jest jeszcze Taborek, który może działać znacznie więcej. Tego też pięściarza polecamy uwadze p. Cendrowskiego.

Jeśli chodzi o wagę ciężką, to placówka ta z góry jest stracona. Piłat walczyć nie może, a Krenc jest zupełnie nieodpowiedni, skoro przed dwoma tygodniami potrafił przegrać do nie nieumiejącego Iwo wianina. Zresztą nawet Piłat nie dałby sobie rady zapewne z Kopeczkim, z którym już raz przegrał. Dlaczego więc nie sięgnąć po starego Stibbego, skoro ten po dwutygodniowym treningu z Pol-Jutem błysnął podobno taką formą, w jakiej go jeszcze nie widział. Stibbe stał się wytrzymały i nauczył się myśleć w ringu. Gdyby tak wstawić Stibbego przeciwko Kopeczkowi na niedzielę? Czyba gorzej od Krenca czy też Mizerskiego się nie spisze?

## Kalendarzyk polskich hokeistów Staranne przygotowanie do sezonu. — Polska weźmie udział w mistrzostwach świata

Zarząd polskiego związku hokeja lodowego ustalił na swym ostatnim posiedzeniu projekt kalendarzyka na nadchodzący sezon zimy. Terminarz przewidzianych zajęć i imprez przedstawia się w głównych zarysach jak następuje:

Przedewszystkiem postanowiono urządzić na początku sezonu obóz treningowy, który potrwa od 12 listopada do 2 grudnia na sztucznej lodowisku w Katowicach. Zadaniem obozu tego będzie przygotowanie zawodników do trudów zimowych.

W dniach 17 i 18 listopada rozegrane zostaną dwa mecze z niemiecką drużyną Riesersee, a 26 i 27 listopada mecze w Wiedniu ze znaną Wiener E. V. Obóz zakończony zostanie meczem z Berliner S. C., który odbędzie się w Katowicach 2 grudnia.

W czasie od 3 do 23 grudnia rozegrane mają być mistrzostwa w poszczególnych okręgach, 25 — 27, a więc w czasie świąt Bożego Narodzenia tur-

niej w Zakopanem, w którym wezmą również udział zespoły zagraniczne: Wiener E. V., Berliner S. C. lub Brandenburg S. C., a zapewne i reprezentacja Szwecji. Od 2 do 6 stycznia turniej w Krynicy z udziałem tych samych zespołów.

10 stycznia nasza reprezentacja państwowa opuszcza kraj i udaje się do Szwajcarii, by przypomnieć się zagranicą przez wzięcie udziału w mistrzostwach hokejowych świata, które odbędą się w Davos

w dniach 17 — 29 stycznia. — Po powrocie drużyny do kraju rozegrane zostaną mistrzostwa Polski w dniach 1 — 8 lutego przy udziale 8 drużyn wyeliminowanych na zasadzie mistrzostw okręgowych i opinii komisji sportowej.

Druga połowa lutego przeznaczona jest na mecze międzypaństwowe. — Projektowane jest sprowadzenie do Polski zespołów Kanady i U. S. A. i wyjazd do Anglii i Niemiec. Istnieje także projekt sprowadzenia hokeistów sowieckich.

Jeśli chodzi o rozgrywki o puchar europejski, to Polska nie bierze w nich udziału tylko z tego powodu, iż regulamin tych zawodów dopuszcza jedynie drużyny tych państw, których stolice posiadają sztuczne tory lodowe.

## Rochard pokonał Virtanena

W Paryżu doskonali długodystansowic francuski Rochard, pokonał w biegu na 5 km. nadspodziewanie łatwo Virtanena. Rochard osiągnął czas 14,52,6, zaś Virtanen miał czas o 6,2 sek. gorzej.

## Jeździeckie mistrzostwa Polski

W dniu jutrzejszym, 10 b. m. rozpoczyna się w Warszawie IV jeździeckie mistrzostwa Polski, które potrwają do 14 bm. włącznie. Program przewiduje ujeżdżanie koni oraz skoki przez przeszkody.

Do mistrzowskiego konkursu ujeżdżania zgłoszono rekordową cyfrę 23 koni, zaś do konkursu o mistrzostwo Polski w skokach zgłoszono 15 koni.

**SALA FILHARMONJI**  
tel. 213-84.  
Dzisiaj, o godz. 8.30 wiecz.  
**II. Koncert Mistrzowski**  
pianisty światowej sławy  
**Artura Rubinsteina**  
Program: Bach-Busoni: Chaconne  
Schuhmann: Etude Symphoniques  
Chopin: Polonaise Fantasie  
4 Etiudes  
Fantasie op. 49  
Poulenc: Mouvements Perpetuels  
Debussy: Serenade (Childrens Corner)  
Golliwog's Cake Walk  
Ravel: Forlana; Bela Bartok: Allegro  
Barbaro; Liszt: Mephisto-Valse  
Pozostała niewielka ilość biletów w cenie od 1,50 zł. jest do nabycia w kasie Filharmonji

## Mieszkanie Twe nie jest odpowied- niem miejscem przechowywania majątku, lecz **SAFE**

## ŻKM zakończył sezon Mistrzem klubu został Ruszecki

W niedzielę został zamknięty tegoroczny sezon ŻKM. Z tej okazji klub zorganizował raid dostępny dla członków i sympatyków stowarzyszenia. Udział w raidzie wzięło 15 maszyn, a trasa została skrócona i wynosiła około 176 km. W kategorii solówek pierwsze miejsce przyznano Chajmowiczowi przed Ruszeckim, chociaż obydwaj mieli po 5 punktów karnych. Komisja wzięła jednak pod uwagę bardziej regularną jazdę Chajmowicza. Trzecie miejsce zajął Prajz. W kategorii maszyn z przy-

czepkami pierwsze miejsce przyznano Rosenowi (17 pkt.) przed Kantorem i inż. Lewinem. Wczorajem w lokalu stowarzyszenia inżynierów odbyło się wręczenie nagród zwycięzcom. Jednocześnie ogłoszono, że mistrzem ŻKM. na rok 1934 został Ruszecki przed Goldbergiem i inż. Aronem Lewinem. Ogółem motocykliści ŻKM przebyli w sezonie 40 tys. km., przy czym zaznaczyć należy, że uwzględniono tylko kilometry przebyty w oficjalnych imprezach.

# Zrewoltowana Łódź pierwsza dała hasło do likwidacji „Lewjatan”

Hasło do likwidacji „Lewjatan” dała Łódź, która odczuwa istnienie centralnej organizacji przemysłu polskiego, jako niesłychanie ciężki balast.

Dał temu wyraz nowy prezes Związku Przemysłu Włókienniczego w P. P., p. Aleksander Heiman - Jarecki, który wypowiedział się za nawrotem do liberalizmu gospodarczego, podkreślając złą politykę, jaką uprawiał dotychczas przemysł. Dążeniem wpływowej części przemysłu stała się bowiem część oderwania się od praw gospodarczych, które stanowią przemożną obiektywną siłę w życiu i od których nikt się oderwać nie zdoła.

Przy innej też okazji p. Jarecki zaznaczył, że „Lewjatan” wyrósł z organizacji, będącej domeną przemysłu żelaza i węgla i do końca pozostawał pod wpływami tych przemysłów.

Organizacja ta ogarniała za wielką masę zjawisk i takim zadaniom nie mogła — rzecz jasna — poddać. „Lewjatan” rozrósł się i stał się potężną machiną biurokratyczną, ciężką, kosztowną, a zupełnie zbędną. Organizacja ta była faktycznie postumentem dla jej dyrektora, pana Wierzbickiego — do potrzeb biurokracji, rządzącej tą instytucją, dorabiano szlucznie coraz dalsze i szersze zadania.

Stanowisko p. Jareckiego po dzielają konserwatyści, którzy rozporządzają jeszcze bardzo dużymi wpływami w obozie rządowym, a głosom ich bardzo uważnie przysłuchują się czyniki miarodajne, jako też poważne koła przemysłowe.

Organ konserwatystów „Czas” coraz energiczniej występuje przeciwko kartelom i organizacjom przemysłowym,

które, ograniczając wolną konkurencję, same podcięły gałąź, na której siedziały, podkreślając, że tam, gdzie ustroj wolno-konkurencyjny zanika, kapitalizm chroma, chorzeje, degeneruje się, a nawet traci rację bytu. Dają się słyszeć głosy, że nasze organizacje przemysłowe właściwie same pchają rząd do ciągłej rozbudowy reglamentacji, stawiając pod tym względem tylko jeden warunek, by środki tej reglamentacji dostawały się w ich własne ręce. Doprowadziło to do kreowania zupełnie nowej dziedziny przemysłu, a mianowicie przemysłu pośrednictwa.

## Zatwierdzony układ farbiarni Krauzego

Wydział handlowy rozpoznawał sprawę upadłości firmy „Chrystjan - Adolf Krauze”, farbiarnia i apretura (ul. Staro - Wólczanska nr. 12), gdzie zawarto układ mimo sprzeciwu nielicznych wierzycieli, domagających się odroczenia zebrań, do powzięcia wiadomości o sprawie karnej, wytoczonej upadłemu.

Układ przewiduje spłatę należności w wysokości 15 proc. bez procentów w 3 ratach rocznych, po 5 proc. każda, licząc zapłatę I. raty w rok po zatwierdzeniu układu przez sąd.

Przeciwko układowi zgłosiło piśmienne sprzeciwu 5 wierzycieli, z których 2 następnie je wycofało. Sąd nie uwzględnił sprzeciwów i układ w całości zatwierdził.

Bilans firmy na 1 września zamknięto sumą 1.075.125 zł., z czego strata wyniosła 227.776 zł.

kauzyperdostwa przemysłowego i z tego przemysłu żyje się w Polsce znacznie lepiej niż z rzeczywistej produkcji.

O ile chodzi o kartele, to jak podnoszą konserwatyści, większość z nich utrzymuje przy życiu albo ochrona celna, albo papierany przez państwo dumping.

One stwarzają warunki sprzyjające kartelizacji. Papierowa walka z kartelami z pomocą ustaw i sądów niewiele albo nie nie pomoże. Jedynie zaprzestanie polityki dumpingowej może umożliwić obniżenie cen kartelowych, do poziomu usprawiedliwionego gospodarczo. Elementarne te i słuszne zasady coraz bardziej przenikają do niższych komórek organizacyjnych przemysłu polskiego, które wypowiadają posłuszeństwo „Lewjatanowi”

przestają płacić składki i inne świadczenia na rzecz centralnej organizacji.

„Lewjatan” przeczuł już dawno, że piękne dni Aranjouez’a się kończą... Chciał jednak przedłużyć swój żywot i zasłużyć sobie na ładny pogrzeb.

W celu zadokumentowania konieczności dla sfer przemysłowych istnienia centralnej organizacji, „Lewjatan” zaczął przez prowadzić różne interwencje u władz w zakresie podatków, świadczeń socjalnych, ulg komunikacyjnych i t.d. Uruchomił nawet specjalny biuletyn, zawierający przegląd prasy codziennej celem

zaoszczędzenia swym członkom wydatków na prasę.

Ożywił dział komunikatów, zawierające wskazówki dla sfer przemysłowych w zakresie podatków itp. Kiedy rząd wkroczył do „Wspólnoty Interesów”

„Lewjatan” zredukował połowę personelu dla zadokumentowania swych tendencji oszczędnościowych, ażeby później, kiedy burza przeszła, przyjąć na miejsce zredukowanych, nowych ludzi, bardziej przystosowanych do nowych warunków.

Pozatem „Lewjatan” zaczął sobie na wszelki wypadek przygotowywać odwrotność. W tym celu uruchomił on napozór czysto społeczną instytucję, a w istocie swą ekspozyturę w rodzaju Centralnego Towarzystwa Popierania Wytwórczości Krajowej, do którego, delegując na kierownicze stanowiska swoich ludzi, potrafił zaprzęgnąć i rzemiosło i handel, a nawet i młodzież wiejską, zmuszając ich do różnych świadczeń.

Z inicjatywy „Lewjatan” do szło też do skutku porozumienie między izbami handlowymi i rzemieślniczymi, co miało na celu zacieranie rozbieżnych interesów różnych gałęzi życia gospodarczego, co „Lewjatan” wyspecjalizowany w tej dziedzinie, potrafił przeprowadzić po mistrzowsku.

Niedawno też z inicjatywy „Lewjatan” uruchomiono spółkę akcyjną handlu zagranicznym.

W międzyczasie nadchodziły groźne wiadomości z terenu łódzkiego, który zaczął się wyzwalać z pod przemożnej i zbyt kosztownej opieki swych protektorów z pod znaku „Lewjatan”.

P. Wierzbicki, pomimo ostrych ataków w prasie na jego osobę ze strony p. Jareckiego, nie zawahał się pojechać do Łodzi i skorzystać się przed nowym prezesem związku przemysłu włókienniczego, byleby tylko uniknąć rozłamu w centralnej organizacji przemysłu polskiego.

P. Jarecki okazał się nieugiętym i zareagował na propozycję p. Wierzbickiego artykułem w „Gospodarce Narodowej”, za tytułowanym „Przeciwko centralnym organizacjom przemysłowym” i nie pozostawiającym pod tym względem żadnych złudzeń. Grunt pod nogami „Lewjatan” poważnie się zachwiało. Składki zrzeszonych jeszcze organizacji napływają opieszale, szereg organizacji przemysłowych, jak drzewnictwo, młynarstwo wymawia „Lewjatanowi” posłuszeństwo. A milionowy budżet centralnej organizacji przemysłu polskiego musi być pokryty...

Organizacje przemysłowe już słabo reagują na odezwy „Lewjatan” w sprawie ofiar dla powdźian i tem się tłumaczy bardzo słaby udział przemysłu w tej akcji. P. Wierzbickiemu, słynącemu z niezwykłej energii, zwłaszcza przy wydosławianiu pieniędzy od przemysłu dla różnych akcji o charakterze prestiżowym opadają ręce... Tymczasem czynione są przygotowania do

zorganizowania zrzeszeń przemysłowych w średnim i drobnym przemyśle,

które oczywiście wymkną się z pod wpływów „Lewjatan”.

P. Wierzbicki znużony, wyczerpany i rozgoryczony, a nie zależny pod względem finansowym, czeka niecierpliwie stosownej chwili, ażeby się

wyciąć z „Lewjatan”.

a wtedy los centralnej organizacji przemysłu polskiego, która już dawno straciła rację bytu, jest przesądzony.

Oto frasobliwe dzieje żywota i upadku najpotężniejszej organizacji gospodarczej w Polsce.

## Zarobkowcy z własną listą

Narazie do porozumienia w przemyśle nie doszło

W dniu 17 b. m. upływa termin składania list kandydatów do izby przem.-handl.

Związek Włókienniczego Przemysłu Zarobkowego woj. łódzkiego, który, jak już donosiliśmy, starał się o nawiązanie kontaktu z trzema związkami przemysłowymi w sprawie zawarcia porozumienia i ułożenia wspólnej listy kandydatów, obecnie wobec niemożności dościsła do porozumienia, sprzecywał ostatecznie swoje stanowisko w sposób następujący: **Związek idzie do wyborów do Izby Przemysłowo - Handlowej z własną listą.**

W tym celu rozpoczął związek prace przygotowawcze, które mają na celu ułożenie w terminie listy i zapewnienie jej możliwego sukcesu. Gdyby jednak okazało się, że pozostałe związki przemysłowe, a mianowicie Zw. Przem. Włók. w P. P., Krajowy Związek Przem. Włók. oraz Stowarzyszenie Fabryk Przem. Włók. zmieniają swoje stanowisko i zgodzą się na propozycję zarobkowców, Związek gotów jest wycofać własną listę, przylączając się do porozumienia.

Stanowisko swe zarobkowcy tłumaczą w pierwszym rzędzie tem, iż do tej pory nie otrzy-

mali od pozostałych związków przemysłowych żadnej odpowiedzi, dalsze przewlekanie obecnej sytuacji naraziłoby ich na przeoczenie terminu złożenia własnej listy.

Przygotowaniem całej akcji wyborczej zajął się specjalny komitet wyborczy.

Do najważniejszych zadań

komitetu należy akcja wyborcza wśród członków oraz agitacja wśród fabrykantów zarobkowych niezrzeszonych, których na terenie Łodzi jest b. poważna ilość, a wreszcie nawiązanie kontaktu z innymi związkami pokrewnymi, celem przeprowadzenia wspólnej akcji.

## Anglja - Sowiety

Zbliżenie gospodarcze przeciwko Japonji

Rząd sowiecki czyni starania, ażeby zapobiec zbliżeniu politycznemu i gospodarczemu pomiędzy Anglią a Japonją. Środkiem zapobiegaw-

czym ma być odwrócenie uwagi sfer angielskich od rynku mandżurskiego, co zamierza rząd sowiecki osiągnąć przez uprzywilejowanie przemysłu angielskiego przy udzielaniu zleceń. W tym celu przeprowadzane są prace, zmierzające do zacieśnienia angielsko-rosyjskich stosunków handlowych. Starania te idą po linii zrewidowania dotychczasowej polityki, stosowanej przy udzielaniu zleceń zagranicę, w tym sensie, ażeby o ile możności większe zamówienia kierować wyłącznie do Anglii.

## Filce łódzkie dla Indji Brytyjskich

Fabryka filców Landau i Weile otrzymała bardzo poważne zamówienie na filce dla Indji brytyjskich. W zakresie filców jest to pierwsza transakcja.

Należy przypuszczać, iż zapoczątkowany w ten sposób wywóz filców łódzkich do Indji brytyjskich, połączony z sobą dalsze transakcje, co niewątpliwie przyczyni się do poprawy sytuacji w tym przemyśle.

## RYNEK PIENIĘŻNY

### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	przedaję	ku
Dolary	5,28	5,28
Budowlana	47,50	47,50
Dolarówka	53,50	53,50
Investycyjna	116,25	116,25
Stabilizacyjna	77,50	77,50
Bank Polski	94,00	93,50

### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach zwiększonych. Notowano: Berlin 213, Belsa 129,55, Gdańsk 172,75, Holandia 358,55, Kopenhaga 115,50, Londyn 25,85, Nowy Jork — kabel 5,21, Oslo 129,80, Paryż 34,89, Peking 22,09, Sztokholm 133,35, Szwajcaria 172,35, Włochy 35,35. Transakcja dokonana a nienotowana do tem złotym po 8,91. W obrocie prywatnych: marka niemiecka 194,75, szyling austriacki 99,25, korona czeska 21,70, frank francuski 34,86, frank szwajcarski 172,50, dolar 5,24, funt angielski 25,85, rubel złoty 4,58,50, dolar złoty 8,91, rubel srebrny 1,46, bilon 0,65. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,21.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza, przy obrotach nadal ograniczonych. Notowano: Bank Polski 94,25 — 94,75, Lipopy 10 — 10,10, Starachowice 13,30, Haberbusch 34. Transakcje dokonane a nienotowane: Ostrowie 31, Rudzki 2,80, Ostrowie 21, Zyrardów 22,50, Zieleniewski 8, za Cukier chciano płacić 28,50.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była wybitnie mocna. Większych obrotów dokonano: 5 proc. konwersyjną, 7 proc. stabilizacyjną i 4 i pół proc. listami ziemskimi. Notowano: 3 proc. budowlana 47,75 — 48, 4 proc. dolarowa 53,50 4 proc. inwestycyjna zwykła 116,50 — 116,75, 5 proc. konwersyjna 68,25 — 68,35, 6 proc. dolarowa 74,25 — 74,63, 7 proc. stabilizacyjna 77,75 — 77,88 — 77,50, 8 proc. przem. polskiego funtowe 76,50, 4 i pół proc. ziemskie 54,75 — 55, 7 proc. ziemskie dolarowe 50,38, 5 proc. Warszawy 72, 5 procentowe Warszawy nowe 63, 5 procentowe Łodzi nowe 54,75, 5 proc. Piotrkowa nowe 51, 5 proc. Radomia 46,50, 5 proc. Siedlec 42,25, 6 proc. obligacje Warszawy 8 i 9 em. 61,50. Transakcje dokonane a nienotowane: 8 proc. dillonowska 86 — 86,50, 7 proc. Śląska 68,63, 7 proc. warszawska dolarowa 66,88 4 i pół proc. Warszawy 67, za 5 proc. konwersyjną chciano płacić 63.

### Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Żyto 16—16,25. pszenica 19 — 19,50, jęczmień browarowy 19,50 — 20,50, jęczmień przemysłowy 17 — 17,25, owies 17,75 — 18,25, mąka żytnia 1) 22,25—23,25, mąka żytnia 2) 23,25 — 24,25, mąka pszena 29 — 31, otręby żytnie 9,25—9,75 otręby pszenne 9,25—9,75, otręby pszenne grube 9,75—10,25, rzepak 39 — 41, groch Victoria 46 — 50, lubin niebieski —, mak niebieski 41 — 46, ziemniaki jadalne 3—3,50, makuch lniany 20 — 21, makuch rzepakowy 15 — 16.

Usposobienie ogólne spokojne.

## Morze i kolonie to potęga Polski

Dźwiękowe kino  
**Za edwiośnie**



Zeromskiego 74 | 76  
tel. 129-88

# Dziś premiera! Pieśniarz Warszawy

Polska komedia muzyczna. — W rolach głównych:  
**E. Bodo, B. Gilewska, M. Znicz, M. Gorczyńska i W. Walter**  
Następny program: „Zakazana Melodia” w roli głównej: niezapomniany król Cyganów **Jose Mojica**  
Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr  
Dnia 13 października o godz. 12-iej i 14 października o g. 11-iej **poranki dla młodzieży**

Kino-Teatr  
**TRAZ**  
Listopada 16  
Konstantynowska)

Dziś i dni następnych!  
Największa rewelacja światowych ekranów  
Salonowo-sensacyjny film p. t. **„DEMON ZŁOTA”**  
W rol. gł. **Fay Wray oraz Ralf Bellami.**  
Nadprogram: Tyg. Foxa oraz Pata

Dr. med.  
**WINSONOWA**  
W Gdanskim  
eneryczne i skórne  
odnole kobiet i dzieci)  
w SOWSKA 86, front II p.  
Tel. 143-63  
Przyjm. od 11-1 i 4-6 pp.  
**Geny lecznicowe**

DOKTOR  
**Lagunowski**  
Piotrkowska 70, tel. 181-83  
Spec. choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
(w tym: choroby przenoszone drogą płciową)  
Przyjm. od 8.00 do 10.30 rano, od 12.00 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz.  
w niedziele i święta od 10-1  
Oddzielna poczekalnia dla pań  
Dla niezamożnych  
**Ceny lecznicowe.**

Dr. med.  
**SZREIBER**  
CHIRURG  
powrócił  
Narutowicza 9, tel. 122-95  
przyjm. od 2-3 i od 7-8.30

DOKTOR  
**TREPMAN**  
Specjalista chorób wenerycznych i moczopłciowych  
Cegielniana 4, tel. 216-90.  
przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 8-1 popoł.  
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Lekarz-dentysta  
**F. Rozen**  
**Rawiczowa**  
powróciła  
Kilińskiego 49, tel. 154-36

DOKTOR  
**H. SZUMACHER**  
Choroby skórne i weneryczne  
Piotrkowska 56 tel. 148-62  
Przyjmuje od 11/8-4 pp. i o 6-9 w  
w niedz. i święta od 11-2 pp.  
**Geny lecznic**

Dr. med.  
**Wołkowyski**  
przeprowadził się na ul.  
Cegielniana 11 tel. 238-02  
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne  
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w.  
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.  
Dla pań oddzielna poczekalnia

DOKTOR  
**Z. Henrykowski**  
Choroby skórne, weneryczne i płciowe  
przeprowadził się na ul.  
Piotrkowską 86, tel. 143-63  
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 wiecz.  
w niedz. i święta od 9-1 popoł.  
Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med.  
**Alfred Lewi**  
choroby wewnętrzne  
przeprowadził się na  
ul. Piłsudskiego 51  
telefon 241-98

Dr. med.  
**S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)  
Stenkwilcza 34 telef. 145-10  
godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

Dr. S. Kantor  
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
przeprowadził się na  
**UL. PIOTRKOWSKA 90**  
tel. 128-45.  
Przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 8-2.

Dr. med.  
**Niewiażski**  
Specjalista chorób wenerycznych i moczopłciowych  
Porady seksualne  
**Andrzeja 5, telef. 159-40**  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w  
w niedziele i święta od 9-1  
Dla pań oddzielna poczekalnia

Lekarz-dentysta  
**F. Żytnicka**  
Wólczńska 97.

Dr. med.  
**H. Różaner**  
Choroby skórne i weneryczne  
Narutowicza 9, II p., front  
Tel. 128-98  
przyjmuje od 8-11 rano i 5-8 pop.  
Od 1-2 przyjmuje  
w Lecznicy przy ul. Zgierskiej 17

Masażysta  
**S. KAJZER**  
powrócił  
Zawadzka 27  
tel. 186-08

Dr. med.  
**Artur Banasz**  
chirurg-urolog  
Wólczńska 23, tel. 139-88  
przyjmuje od 4 do 6 pp.

Dr. M. Eljasberg  
CHIRURG  
powrócił  
PIOTRKOWSKA 80

Dr. J. Nadel  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10-12 i 4-8 w.  
**Andrzeja 4, tel. 228-92**

Lek.-dentysta  
**F. Boruńska**  
powróciła  
Al. Kościuszki 21, tel. 182-22.

Lekarz - Dentysta  
**M. Boguszewska**  
Piotrkowska 76  
tel. 213-67  
przyjmuje od 11-2 i od 7-8 w.

PRZYCHODNIA  
**WENEROLOGICZNA**  
Lekarsy specjalistów  
Zawadzka 1, tel. 122-73  
czynna od 9 r. do 10 wiecz.  
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. Porady seksualne.  
Stacja zapobiegawcza czynna całą dobę.  
Dla Pań oddzielna poczekalnia  
Porada 3 zł.

**STACJA ZAPOBIEGAWCZA**  
w PRZYCHODNI  
**WENEROLOGICZNEJ,**  
Zawadzka L. 1  
CZYNNĄ CAŁĄ DOBĘ.

Lek.-dent.  
**E. Lewenton - Wolyńska**  
przyjmuje  
Al. Kościuszki 36  
(Andrzeja 7) Tel. 224-43

Do akt. Nr. Km. 1124/34 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sąd. Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, mieszkały w Łodzi przy ul. Wólczńskiej 77  
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 15 października 1934 r. o g. 11 w Łodzi przy ul. Gdańskiej 142 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, należących do Feliksa Zimmermana a mianowicie mebli, patefonu i dywanów oszacowanych na łączną sumę zł. 580. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.  
Łódź, dn. 28. 9. 34  
Komornik T. Łokuciewski  
Sprawa K. K. O. pow. Łódz. p-ko Feliksowi Zimmermanowi

**Akwizytor**  
mający znajomości w sferach przemysłowo-handlowych  
**POTRZEBNY**  
do nowo utworzonego biura ekspedycyjnego.  
Oferty sub. „E. 500” do Biura Ogł. Fuchsa, Piotrkowska 50.



Kino-teatr  
**Sztuka**  
Kopernika 16.  
Pocz. w dni powsz. o 4-iej, soboty, niedziele i święta o godz. 12-iej.

Dziś wesola premiera!  
w otoczeniu 74 najpiękniejszych dziewcząt świata w pikantnej komedji p. t.  
**PRECZ Z KRYZYSEM**  
Tempo — Humor — Śpiew  
Następny program: „KOT i SKRZYPCE” Jeanette Macdonald, Ramon Novarro

Kino **MIMOZA**  
Łódź, Kilińskiego 178

Od wtorku, dnia 9 do poniedziałku, dn. 15 października.  
**CESARSKIE ŁOWY** Film wiedeński. — W rolach głównych: Leo Slezak, Georg Aleksander i inni.  
Następny program: **POŻAR NAD WOLGĄ**  
W rolach głównych: Bela Lugosi i Sidney Fox  
Pocz. o 4. w soboty o 3, w niedz. i święta o 12, ostatni o 9 w. — Dojazd tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17

## Zawiadomienie.

Podajemy niniejszym do powszechnej wiadomości, iż w dniu **dzisiejszym** otworzyliśmy naszą filję przy **ul. PIOTRKOWSKIEJ 43.** Skład zaopatrzonej będzie stale we wszystkie nasze najnowsze towary **męskie cywilne i wojskowe** oraz w towary **damskie.**  
Z poważaniem **Spółka Akcyjna Fabryk Soka H. LANDSBERG, w Tomaszowie Maz.**



DŹWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL”

urocza LILIAN HARVEY w arcydziele Foxa najnowszej produkcji p. t.

# Wesoła Zuzanna

z udziałem słynnego zespołu marionetek „TEATRO DEI PICOLO”

w roli męskiej **GENE RAYMOND**

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek Zwycięstwo Polaków w zawodach o puhar Gordon Bennetta i aktualności Foxa

Ceny miejsc na I seans i poranki od 54 groszy! — Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

Dziś premiera!

W tryumfalnym pochodzie poprzez wszystkie ekrany świata podbiła serca i umysły widzów niezrównana i

W środę dn. 10 października  
o godz. 8-ej wieczorem  
**OTWARCIE** NOWEGO LOKALU

**Cukierni „ŹRÓDŁO”**  
PRZEJAZD 1. wł. Z. GOMOLIŃSKI. Tel. 209-87 i 133-72.

Z targów w dniu 10 i 11 października r.b. przeznaczona się 10% na rzecz powodzian.

### Ogłoszenia drobne

#### Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego wyuczam w bardzo krótkim czasie. Kryszek, Pomorska 15, Tel. 171-28. Zostać można od 1-3. Lekcja 1 zł. 648-3

W WARSZAWIE nauczycielka gimnazjalna przyjmie pod troskliwą opieką kształcącą się młodzież. Ulica Emilji Plater 33 (blisko Dworca Głównego). Wiadomość w Łodzi: ul. Magistracka Nr. m. 38; od 3-5 pp.

#### Kupno i sprzedaż

KOTŁY DO CENTRALNEGO OGRZEWANIA „STREBLA” wodne i parowe w dobrym stanie okazjnie do sprzedania. Dzwonić 168-99

OKAZJA! Odsprzedam nowe eleganckie palto męskie. Ostatnia nowość, angielski drap, za zł. 150. Hotel „Savoy”, pokój 601.

OGRODY, ogródki zakładam, prze rabiam. Wykonuję plany. Wszelkie rośliny dostarczam tanio. Koplin, Piotrkowska nr. 22f. tel. 127 39.

#### Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe)

Lekarz weterynaryjny

**M. A. Reich**

powrócił

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.

Wyjazd do chorych zwierząt

Nawrotła, II p. Tel. 175-77

Ceny lecznicowe.

RUTYNOWANY nauczyciel udziela lekcji języka niemieckiego. Telefon 205-22, w godz. 2 — 4 po poł.

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P.

### KURSY MUZYCZNE HELENY ARONSON-WINNIKOWEJ

pod kier. artystycznym

prof. **JÓZEFA TURCZYŃSKIEGO.**

Klasy: fortepian, skrzypce, śpiew i teor. przedmioty.

Zapisy przyjmuje kancelarja przy ul. SIENKIEWICZA 53, m. 20 tel. 184-07, od 10-12 i od 4-6 pp.

DLA ZDROWIA JEDYŃIE TO, CO NAJLEPSZE!  
COKOLWIEK DROŻSZE — WIELOKROTNIE LEPSZE!



CERĘ OPALONĄ i ZDROWĄ  
DOSTANIEZ I ZACHOWAJZ  
PRZEZ CAKĄ ZIMĘ, STUJAJZ  
KREM BRONZOWY  
**CZARODZIEJ**

Po 1.000.000.-zł.

spiesz každy

do szczęśliwej kolektury **KURT WYTRZYC**

Piotrkowska 141 i 11-go Listopada 37a

#### Posady

POTRZEBNY rzeźbiarz do wytwórni zabawek. Ruda Pabjanicka, Łakowa 11.

LITERACKIE porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. Łakowa 10, m. 30. —30

MŁODY CZŁOWIEK obeznany w tkactwie, snuciu, rysunkach, w technice fabrycznej, z 2-letnią pracą zagranicą, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Specjalizowany przy jedwabiach. Łaska we oferty pod B. A. do „Głosu Porannego”.

### PORADNIA WENEROLOGICZNA

LECZENIE CHOROZ WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

Została przeniesiona **Zielona 2**

telef. 189-33

9 rano do 9 wieczór.

**PORADA 3 zł.**

Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta lekarz 11-1 i od 3-4 pp.

## „CORSO”

DZISZ PREMIERA!

NASZ BEZKONKURENCYJNY PROGRAM!

# Byłem Szpiegiem

W pol. gł.: **André Luguet, Edwige Feuillere, Abel Tarride**

To życie, działalność i przygody największego szpiega XX-go wieku słynnego agenta 33. Tempo! Treść! Akcja!  
Nadprogram: Bomba śmiechu „Bal w Pidzanie”, oraz aktualności Pata i Foxa.

Ceny miejsc:  
na I seans 50 i 54 gr.,  
na następne 54, 85 i 1.09  
Pocz. codz. o 4, w soboty,  
niedziele i święta o 12 w poł.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł. Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nekrologi 40 gr. Zwycasjnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sarszczynowe i zadłużinowe 12 zł. Ogłoszenia samolepcowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.